### The Baily Star

# Competitiveness key to success: experts

STAR BUSINESS REPORT

Better negotiation skills, export diversification, improved competitiveness and institutional capacity building are keys to attaining success once Bangladesh makes the United Nations status graduation to a developing country, speakers told a webinar yesterday.

Titled "LDC Graduation of Bangladesh: Journey towards Economic Excellence", the event was organised by the Dhaka Chamber of Commerce & Industry (DCCI).

"It is the right time to increase trade and investment as well as adopt long term strategic planning and their effective implementation to strengthen Bangladesh's position," said DCCI President Rizwan Rahman in his opening remarks.

"Bangladesh's identity as a developing nation in the international arena will uphold the competitiveness of the country, which will take us to a greater height and will contribute to enhance export and FDI (foreign direct investment)," he said.

He urged for framing a policy to attract the FDI, increase investment-GDP ratio and tax-GDP ratio.

Moreover, emphasis should be given to regional connectivity, including through signing preferential and free trade agreements, especially with countries with which there exists an imbalance in trade, said Rahman.

Skill development, effective policy adoption, reforms and implementation; use of fourth industrial revolution (4IR)-centric technologies, research bringing together international experts and academics and joint public-private efforts will play a pivotal role to retain competitiveness, experts suggested.

"LDC graduation for Bangladesh is a milestone. We have to mainly focus on how to become competitive. Role of the government is to remove barriers," said Principal Secretary to the Prime Minister Dr Ahmad Kaikaus as chief guest.

"The more the country will be competitive, the less will be the cost of fund...we have to look for exploring regional and Asian markets," he said.

READ MORE ON B3

#### FROM PAGE B1

He cited China as an example, pointing out that it was dominating world trade and so there was no reason to be afraid of making a status graduation from a least developing country.

The entrepreneurial capacity of Bangladeshis is its strength to overcoming all hurdles, he said.

"We have to think about how we can move forward...We should actually gear up," added Kaikaus.

"As per the eighth five year plan, the role of private sector is of about 81 per cent. LDC graduation will boost our own resources and increase the confidence of our entrepreneurs," said Secretary to the finance ministry's Economic Relations Division Fatima Yasmin.

"LDC graduation may have a few challenges but the government is taking necessary preparations. It is true that we may lose duty free, quota free access, special waiver and preferential treatment," she said as a special guest.

"But EU (European Union) will give us preferences till 2029. Besides, we have to best capitalise the existing benefits in the next 5 years," she said.

"Moreover, after graduation, the government is planning to negotiate with the WTO (World Trade Organization) for giving us preferences for the next 12 years after 2026. For signing PTA and FTA, government is in discussion with 11 countries," said Yasmin.

"To become competitive after LDC graduation Bangladesh has to strengthen its backward linkage industry," said another special guest, Md Jashim Uddin, president of the Federation of Bangladesh Chambers of Commerce and Industry.

"The knit and woven sector need value addition to attract local and foreign investments,"

he said, urging for faster implementation of special economic zones.

He also underscored the importance of engaging the private sector in creating an implementable policy framework.

"LDC graduation is an opportunity for Bangladesh. Apparently we may think of losing a few benefits, but in the long run we will be benefited a lot," said Nihad Kabir, president, Metropolitan Chamber of Commerce and Industry, Dhaka.

"Many business scopes are still coming into Bangladesh...Yes, there will be challenges, but if government and private sector can work hand in hand Bangladesh can gain a lot," she said.

Taufiqur Rahman, head of LDC Unit, Development Division, WTO, and Prof (retd) Muinul Islam of the Department of Economics, Chittagong University, also spoke.

### Meeting post-LDC challenges

### 'Dhaka should hone negotiating skills'

FE REPORT

Bangladesh needs to master negotiating skills to compete in the global market and strengthen its institutional capacity to beat the challenges in the post-LDC era.

Businesses should diversify product basket, find new export destinations and explore the potential of domestic market to avoid any trade loss following the country's graduation from the leastdeveloped country (LDC) status in 2026.

The observations and suggestions came during a webinar styled 'LDC Graduation of Bangladesh: Journey towards Economic Excellence' hosted by the Dhaka Chamber of Commerce

### DCCI webinar on LDC Graduation of Bangladesh

and Industry (DCCI) on Saturday.

Prime minister's principal secretary Dr Ahmad Kaikaus addressed the programme as the chief guest while ERD secretary Fatima Yasmin, and Federation of Bangladesh Chambers of Commerce and Industry president Md Jashim Uddin spoke as special guests.

DCCI president Rizwan Rahman chaired the event where Development Division (LDC unit) head of World Trade Organisation Taufiqur Rahman, Metropolitan Chamber of Commerce and Industry, Dhaka president Barrister Nihad Kabir and economist Prof Muinul Islam also spoke.

Dr Kaikaus said the government has been framing policies to make the country more competitive globally as its graduation from the LDC status might take away duty-free quota-free preferences for exports to major destinations.

Referring to Bangladesh's \$310-billion GDP, he said the country's export-import trade is about \$100 billion while the rest is contributed by the

Continued to page 7 Col. 4

#### Continued from page 1 col. 4

local market of over 165million people.

"We've a big local market in which the businesses can concentrate to meet any potential trade loss occurred following the LDC graduation," he said.

"We shouldn't always believe the prophecies and assumptions made by the westerners as Bangladesh has already risen above many economic hurdles that they thought we won't be able to overcome."

"We must grow the confidence of standing on our own feet instead of depending on others," Dr Kaikaus added.

He suggested that exporters explore trade potential in regional and Asian markets to reduce full reliance on the American and European markets.

Ms Kabir said it is a matter of pride that Bangladesh has fulfilled the targets of three criteria, per-capita income, human assets index and economic vulnerability index, even during the pandemic to become a developing country in 2026. "Apart from creating challenges after the graduation from the LDCs, a whole new range of opportunities will also arise which we need to utilise properly."

"The country may lose business for a short time after the LDC graduation but in the long run there will be huge opportunities to bring foreign investments in many sectors," the MCCI chief said.

Although Bangladesh would lose its duty-free access to major markets, she said, rewards would be bigger if negotiating capability could be improved to get other benefits from countries and regions.

Ms Kabir emphasised conducting targeted practical research to explore trade potential, developing fully accessible database on economy, improved institutional capacity and good governance to improve capacity.

Besides, she suggested upholding the Rohingya issue on the negotiating table to get the benefit out of it

Meanwhile, Prof Islam

said the post-LDC challenges could be overcome keeping strategies and policies on the right track.

Citing \$9.0-10 billion money laundering a year from the country, he said it is closely related to higher rates of defaulted bank loans.

If this trend can be controlled, according to Prof Islam, there will be a surge in local investment.

"If the country can carry out economic reforms like Vietnam, a country exporting over \$300 billion worth of products comparing to Bangladesh's \$40 billion, more FDI-based industrialisation is possible."

There are still five years to set right course of action to deal with the potential trade losses after the LDC graduation, he said.

The economist also suggested proper utilisation of the sea territory for exploring maritime resources for a stable economy.

Indicating the private sector's contribution to economy, Ms Yasmin said in the seventh five-year plan, the sector's contribution was projected at 78 per cent which rose to 81 per cent in the eighth five-year plan.

"There will be challenges

after LDC graduation. If the private sector continues to play its current role, there won't be that much trouble past 2026."

She said, "Over 70 per cent of the country's export is destined for duty and quota free markets so that we need to find ways in next five years about how to export to these countries persistently."

The government has been negotiating with at least 11 countries to sign preferential trade agreement, free trade agreement and comprehensive trade agreements to increase trade in future, the secretary mentioned.

In his opening remarks, DCCI president said it is the right time to increase trade and investment as well as to adopt long-term strategic plan and effective implementation to strengthen Bangladesh's position globally after its graduation.

The country's identity as a developing nation would uphold its global competitiveness which would contribute to enhancing export and FDI, he added.

Referring to unavailability of duty and non-duty measures in the global market for products, specially RMG, he said the government should frame a roadmap to chalk up necessary preparations in consultation with the private sector to widen export market of traditional and non-traditional items.

Mr Rahman also stressed the need for a vision to support cottage, micro, small and medium enterprises (CMSMEs) to strengthen the local economy.

Mr Uddin said all the trade bodies should work closely with the government's development agenda, policy and strategymaking process for overall development.

ahb\_mcj2009@yahoo.com

### THE BUSINESS STANDARD

# Public-private concerted action stressed to address LDC graduation challenges

LDC GRADUATION - BANGLADESH

#### TBS REPORT

The government and the private sector should take concerted action to address the challenges of graduation from the list of least developed countries (LDCs), speakers have told a programme.

To this end, they emphasised attracting foreign investment through business facilitation, finding new exports and export markets as well as increasing efficiency, negotiation capacity, and exports to regional and Asian markets.

They said four years after independence, when Bangladesh was listed by the United Nations as a least developed country, the economic situation in Vietnam, another war-torn country in Asia, was even more deplorable. Now the country has become one of the world's leading supply hubs in the last 50 years

#### CONTINUED FROM PAGE 3

The size of Bangladesh's GDP is \$310 billion, of which foreign trade is only \$100 billion. That is, a large part of the GDP is internal. Many developed countries do not have this benefit of GDP.

Observing that the World Bank's 'Ease of Doing Business' index does not provide accurate information on the investment situation, Kaikaus said, "Bangladesh's position in the index lags behind that of Afghanistan, Pakistan and India. But the foreign investment situation in Bangladesh is better than these countries."

He said the transition from LDC would also reduce the cost of funds for traders.

Advising to increase exports to regional and Asian markets to meet the post-graduation export challenges, he said India has huge potential for exports, though the country has a lot of non-tariff barriers. If China can go so far in various fields including exports and investment despite being a developing country, then there is no reason for Bangladesh to be afraid.

Fatima Yasmin, secretary of the Economic Relations Department, said the private sector's contribution to the Seventh Five-Year Planwas 78%, which has been increased to 81% in the Eighth Five-Year Plan. However, we have to prepare for reaching the target from now on.

She said Bangladesh's credit rating will increase if it is promoted to developing countries, much more foreign investment will come. Investors' confidence will also increase. However, there will be some challenges, the most important of which is the cancellation of preferential benefits for exports. Seventy percent

by attracting domestic and foreign investment. Bangladesh should follow Vietnam to meet the challenges of graduation from LDC.

At a webinar titled "Identification of CMSMEs Challenges in Local Industry and International Trade

Bangladesh should follow Vietnam to meet the challenges of LDC graduation, said speakers

and their Possible Solutions in Post LDC Graduation Time", organised by Dhaka Chamber of Commerce and Industries (DCCI) on Saturday, the speakers said that Bangabandhu Sheikh Mujibur Rahman as the head of the government listed Bang-

of export earnings are covered by the GSP facility. Bangladesh enjoys 96% of the Everything But Arms facility provided by Europe. Due to Trips Weaver, the pharmaceutical industry of Bangladesh has developed. There will be no such facilities anymore.

Dr Muinul Islam, a UGC Professor, said that last year Vietnam's exports were \$340 billion, while Bangladesh's exports were \$40 billion. Because of the pandemic, it has now dropped to \$35 billion. Due to the pandemic, export orders are going from China to different countries, the benefits of which are being enjoyed by Vietnam but not by Bangladesh. Bangladesh can follow and imitate Vietnam for development.

"If we can attract foreign investment providing adequate opportunities to invest in the 100 special economic zones, it will not hurt exports during the graduation to developing countries in 2026, but it will be possible to overcome it," he added.

FBCCI President Md Jashim Uddin said that to become competitive after LDC graduation, Bangladesh has to strengthen its backward linkage industry. The knit and woven sector need value addition to attract local and foreign investments. He also urged for faster implementation of SEZs. He also underscored the importance of engaging the private sector in the implementable policy framework.

MCCI President Barrister Nihad Kabir said apparently we may think of losing a few benefits, but in the long run we will be benefited a lot. Many business scopes are still coming into Bangladesh, she added. Yes, there will be challenges, but if the ladesh as a least developed country as there was a need for more foreign aid, including food aid, due to the famine of 1974. He declared to make Bangladesh a developing country within the next decade.

They said Bangladesh had to wait for five decades to become a developing country due to the brutal killings of 1975 and the unfavorable business and investment environment. At this time, Vietnam has come a long way in terms of investment and exports.

However, Principal Secretary to the Prime Minister Dr Ahmad Kaikaus, sees no challenge to be worried about graduation from LDC. Speaking as the chief guest, he said that none of the countries that graduated from LDC were concerned about the challenge. The government has formed a committee to work on overcoming obstacles to increasing competitiveness after moving to developing countries.

government and private sector can work hand in hand Bangladesh can gain a lot. She also urged to improve negotiation skills. She also urged for institutional capacity building and institutional governance.

DCCI President Rizwan Rahman said it is the right time to increase trade and investment as well as adopt long term strategic planning and their effective implementation to strengthen Bangladesh's position in the international arena after the graduation from LDC.

As a developing nation, after 2026, RMG including other major export sectors will have to face different tariff & non-tariff measures in the international market. Considering this reality, he requested the government to frame a roadmap in order to chalk out necessary preparations from the private sector, policy measures with a view to widen the export market of traditional and non-traditional items.

He also urged for framing an outline to attract FDI, increase investment-GDP ratio and tax-GDP ratio. Moreover, emphasis should be given to regional connectivity including signing PTA, FTA especially with those countries Bangladesh have trade imbalance, added Rizwan Rahman.

Taufiqur Rahman, Board Member, Head of LDC Unit under Development Division of WTO in Geneva, said that we have to be strategic to explore untapped markets. He also urged for setting a long term goal of combination. It is more important to be integrated into the global economy, he said. He also stressed on increasing efficiency, productivity and skills after the LDC graduation.



### **Effect of LDC Graduation**

# 'Competitive measures essential for success'

STAFF CORRESPONDENT

Speakers at a seminar on Saturday said better negotiation skill, diversification, improved competitiveness and institutional capacity building are key to success after LDC graduation.

They made the comment in a webinar titled "LDC Graduation of Bangladesh: Journey towards Economic Excellence" organised by Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI).

Principal Secretary to the Prime Minister Dr Ahmad Kaikaus joined the webinar as the chief guest while ERD Secretary, Ministry of Finance Fatima Yasmin and FBCCI President Md Jashim Uddin spoke as special guests. Terming Bangladesh's LDC graduation as a milestone, Dr Ahmad Kaikaus said now Bangladesh has to focus on how to become competitive.

"The more the country will be competitive the less there will be the cost of managing funds. We have to look for exploring regional and Asian markets," he added.

ERD Secretary Fatima Yasmin said that as per the 8th five year plan the role of private sector is about 81 percent. LDC graduation will boost own resources and increase the confidence of entrepreneurs.

LDC graduation may have a few challenges but the government is taking necessary preparations, added Fatima Yasmin.

"It is true that we may lose duty free, quo-

ta free access, special waiver and preferential treatment. But EU will give us preferences until 2029. Moreover, after graduation, government is planning to negotiate with WTO for giving us preferences for the next 12 years after 2026," ERD secretary said adding that government is in discussion with 11 countries for signing PTA and FTA.

Underscoring the importance of engaging private sector in the implementable policy framework, FBCCI President said to become competitive after LDC graduation Bangladesh have to strengthen its backward linkage industry.

The knit and the woven sectors need value addition to attract local and foreign investments, he added urging the government to faster implement SEZs.

DCCI President Rizwan Rahman also said it is the right time to increase trade and investment as well as adopt long term strategic planning and their effective implementation to strengthen Bangladesh's position in the international arena after the graduation from LDC.

As a developing nation, after 2026, RMG including other major export sectors will have to face different duty and non-duty (tariff & nontariff) measures in the international market.

Considering this reality, the DCCI president requested the government to frame a roadmap in order to chalk out necessary preparations from the private sector, policy measures with a view to widen export market of traditional and non-traditional items.



### Better negotiation skills, export diversification, key to success after LDC graduation: speakers

DHAKA, May 29, 2021 (BSS) – Speakers at a webinar here today said better negotiation skills, export diversification, improved competitiveness and institutional capacity building are keys to success after LDC graduation.

They also said effective policy adoption, necessary policy reforms and implementation, using 4IR technologies, conducting research with the help of international experts and academics and joint efforts from the public and private sector will play a pivotal role to be competitive after LDC graduation.

They were participating in a webinar on "LDC Graduation of Bangladesh: Journey towards Economic Excellence" organized by Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI).

Principal Secretary to the Prime Minister Dr. Ahmad Kaikaus Joined the webinar as the chief guest while Economic Relations Division (ERD) Secretary Fatima Yasmin and FBCCI President Md Jashim Uddin attended as special guests.

Principal Secretary to the Prime Minister Dr. Ahmad Kaikaus said that LDC graduation for Bangladesh is a milestone.

"We have to mainly focus on how to become competitive while the role of the government is to remove barriers," he added.

Mentioning that Bangladesh is a land of 165 million people for which the country has a big market of its own, he said, "The more the country will be competitive the less will be the cost of fund."

Kaikaus said that there is a need to look for exploring regional and Asian markets. "The entrepreneurial capacity of Bangladeshi people is the strength to overcome all hurdles," he said.

ERD Secretary Fatima Yasmin said that as per the 8th five-year plan, the role of the private sector is of about 81 percent.

She said LDC graduation will boost the country's own resources and increase the confidence of its entrepreneurs.

"LDC graduation may have a few challenges, but the government is taking necessary preparations. It is true that we may lose duty free, quota free access, special waiver and preferential treatment. But EU will give us preferences till 2029," she added.

"Moreover, after graduation, the government is planning to negotiate with WTO for giving us preferences for the next 12 years after 2026. For signing PTA and FTA, the government is in discussion with 11 countries," she informed.

Fatima also stressed on product diversification, skill development, high value product, 4IR technological preparedness, new market exploration, improved competitiveness and negotiation skills.

FBCCI president Md. Jashim Uddin said that to become competitive after LDC graduation, Bangladesh has to strengthen its backward linkage industry.

The knit and woven sector need value addition to attract local and foreign investments, he said urging for faster implementation of SEZs.

He also underscored the importance of engaging private sector in the implementable policy framework.

MCCI President Barrister Nihad Kabir thanked the government for forming a 22-member national steering committee under the Principal Secretary to overview the LDC graduation preparedness process.

She said LDC graduation is an opportunity for Bangladesh. "Apparently we may think of losing a few benefits, but in the long run we will be benefited a lot."

Nihad said many business scopes are still coming into Bangladesh. "Yes, there will be challenges, but if government and private sector can work hand in hand Bangladesh can gain a lot."

Taufiqur Rahman, Board Member, Head of LDC Unit, Development Division, WTO, Geneva said that the concerned authorities will need to become strategic to explore untapped market.

Dr. Muinul Islam, UGC Professor, Professor (retd.), Department of Economics, Chittagong University said Vietnam is a success story in the world.

For preparedness, he said the private sector of Bangladesh should play a vital role while there is also a need to reduce corruption and attract FDI.

DCCI President Rizwan said considering the importance of CMSME sector even after the LDC graduation, DCCI is keen to conduct a research study on "identification of CMSMEs challenges in local industry and international trade and their likely solutions in post LDC graduation time" with the fullest cooperation of Prime Minister's Office and in association with BIDA, SME Foundation and Ministry of Commerce.

He said it is the right time to increase trade and investment as well as adopt long term strategic planning and their effective implementation to strengthen Bangladesh's position in the international arena after the graduation from LDC.

The DCCI President said Bangladesh's identity as a developing nation in the international arena will uphold the competitiveness of the country and will also take it to a greater height thus contributing to enhance export and FDI.

As a developing nation after 2026, he said RMG including other major export sectors will have to face different duty and non-duty (tariff & non-tariff) measures in the international market.

Considering this reality, he requested the government to frame a roadmap in order to chalk out necessary preparations from the private sector, policy measures with a view to widening export market of traditional and non-traditional items.

He also urged for framing an outline to attract FDI, increase investment-GDP ratio and tax-GDP ratio.



#### **GRADUATION CHALLENGES**

# Businesses, experts for enhancing negotiation skills, competitiveness

Staff Correspondent

BUSINESS leaders and experts on Saturday stressed enhancing negotiation skills, competitiveness and necessary policy reforms to face the economic challenges after the graduation of the country from the least developed to a developing one.

At a webinar on 'LDC Graduation of Bangladesh: Journey towards Economic Excellence' organised by the Dhaka Chamber of Commerce and industry, they said that emphasis should be on regional connectivity and signing preferential trade agreements and free trade agreements.

Nihad Kabir, president of the Metropolitan Chamber of Commerce and Industry, said that LDC graduation could be an opportunity for Bangladesh.

Apparently we may think of losing a few benefits, but in the long run we will be benefited a lot. Many business scopes are still coming into Bangladesh,' she said.

The MCCI president urged to improve negotiation skills and suggested conducting research with the help of international experts and practitioners to identify the post-graduation

Continued from page 10

Ahmad Kaikaus, principal secretary to the prime minister, said that being a developing nation, China was dominating the world trade, so there was no reason for Bangladesh to be afraid of graduation.

'LDC graduation for Bangladesh is a milestone. We have to mainly focus on how to become competitive and role of the government is to remove barriers,' he said.

Ahmad Kaikaus said that the entrepreneurial capacity of Bangladeshi people was the strength to overcome all hurdles.

Md Jashim Uddin, president of the Federation of Bangladesh Chambers of Commerce and Industry, urged the government for a faster implementation of special economic zones saying that a huge amount of investment would be needed in the backward linkage industries to remain competitive on the export market after graduation.

He said that the government should engage private sector in the process of formulating policies to make it implementable.

DCCI president Rizwan Rahman said that it is the right time to increase trade



challenges and opportunities for Bangladesh.

Institutional capacity building and institutional governance are also important to address the post-graduation challenges, she said.

Economist Muinul Islam urged the government to reduce corruption to attract foreign direct investment in the country.

'Most of the loan defaulters in the country are involved in the capital flight and we have to take stand against the people who send money abroad illegally,' he said.

Muinul said that a significant amount of business was shifting from China amid the Covid pandemic but Bangladesh was getting a very few while the large portion was going to Vietnam.

'Vietnam is a success story in the world. We should learn from the country,' he added.

Continued on Page 11 Col. 1

and investment as well as adopt long-term strategic planning and their effective implementation to strengthen Bangladesh's position in the international arena after the graduation from LDC.

He said that Bangladesh's identity as a developing nation in the international arena would uphold the competitiveness of the country and would contribute to enhance export and FDI.

Developing negotiation skills, export diversification, skill development, institutional capacity, effective policy adoption and necessary policy reforms could play a pivotal role to be competitive after LDC graduation, he said.

### **DhakaTribune**

### Speakers: Better negotiation skills key to success after LDC graduation



#### Tribune Report

Experts on Saturday said that better negotiation skills, diversification, improved competitiveness, and institutional capacity building are key to economic success after Bangladesh graduates from a least developed country (LDC) to a developing one.

They made the call at a webinar titled "LDC Graduation of Bangladesh: Journey towards Economic Excellence" organized by the Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI).

Principal Secretary to the Prime Minister Ahmad Kaikaus joined the webinar as the chief guest while Economic Relations Division Secretary Fatima Yasmin and Federation of Bangladesh Chambers of Commerce and Industries (FBCCI) President Md Jashim Uddin attended as special guests.

Speaking at the event, Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Rizwan Rahman said it was the right time to increase trade and investment as well as adopt long-term strategic planning and their effective implementation to strengthen Bangladesh's position in the international arena after LDC graduation.

"Bangladesh's identity as a developing nation in the international arena will uphold the competitiveness of the country which will take us to a greater height and will contribute to enhancing export and FDI," he said.

As a developing nation, after 2026, readymade garment (RMG) and other major export sectors will have to face different duty and non-duty measures in the international market.

Considering this reality, Rizwan requested the government to frame a roadmap to chalk out necessary preparations from the private sector and policy measures to widen the export market of traditional and non-traditional items.

>> B2 COLUMN 1

#### ((B1 COLUMN 6

He also urged framing an outline to attract foreign direct investment (FDI) and increase investment-GDP and tax-GDP ratios.

"Moreover, emphasis should be given on regional connectivity including signing PTAs and FTAs, especially with those countries Bangladesh has a trade imbalance with," added the DCCI president.

It is appreciable that government has the vision to increase the contribution of CMSME sector to the economy up to 32% by the year 2024, he further said.

Ahmad Kaikaus said that LDC graduation for Bangladesh is a milestone.

"We have to mainly focus on how to become competitive. The role of the government is to remove barriers," he added.

"Bangladesh is a land of 165 million people so we have a big market of our own. The more the country will be competitive, the less will be the cost of funds," he further said.

He also said that Bangladesh has to explore regional and Asian markets.

Kaikaus cited an example that being a developing nation, China is dominating world trade, so there is no reason to be afraid of Bangladesh graduating from the LDC status.

The entrepreneurial capacity of Bangladeshi people is the strength needed to overcome all hurdles, he said.

ERD Secretary Fatima Yasmin said that as per the 8th five-year plan, the role of the private sector is about 81% in the economy.

"LDC graduation will boost our resources and increase the confidence of our entrepreneurs. It may have a few challenges but the government is taking necessary preparations. We may indeed lose duty-free, quota-free access, special waivers, and preferential treatment. But the EU will give us preferences till 2029.

"Besides, we have to best capitalize the existing benefits in the next five years. Moreover, after graduation, the government is planning to negotiate with the WTO for giving us preferences for the next 12 years after 2026. For signing PTA and FTA, the government is in discussion with 11 countries," she added.

She also stressed product diversification, skill development, high-value product, 4IR technological preparedness, new market exploration, improving competitiveness, and negotiation skills.

FBCCI President Md Jashim Uddin said that to become competitive after LDC graduation, Bangladesh has to strengthen its backward linkage industries.

"The knit and woven sector need

value addition to attract local and foreign investments," he said, urging for faster implementation of special economic zones (SEZs).

He also underscored the importance of engaging the private sector in the implementable policy framework.

Barrister Nihad Kabir, president of the Metropolitan Chamber of Commerce and Industry (MCCI), said LDC graduation is an opportunity for Bangladesh.

"We may think of losing a few benefits, but in the long run, we will be benefited a lot. Yes, there will be challenges, but if the government and private sector can work hand in hand, Bangladesh can gain a lot," she said.

She also urged the government to improve negotiation skills.

Nihad also stressed researching with the help of international experts and practitioners. ●

### Bangladesh Post

# Competitiveness key to reaping benefit of LDC graduation

Experts tell DCCI webinar

Business desk

Experts at a webinar on Saturday recommended for developing negotiation skills, export diversification, skill development, institutional capacity development, effective policy adoption, necessary policy reforms and ensuring their effective implementation for being competitive in the world market after LDC graduation.

They also suggested using 4IR technologies, conducting research with the help of international experts and academics and joint efforts from the public and private sector for attaining the expected goal

Dhaka Chamber of Commerce and Industries (DCCI) arranged the webinar on "LDC Graduation of Bangladesh: Journey towards Economic Excellence".

Principal Secretary to the Prime Minister Dr. Ahmad Kaikaus joined the webinar as the chief guest while ERD Secretary, Ministry of Finance Fatima Yasmin and Md. JashimUddin, President, FBCCI participated as special guests.

Principal Secretary to the Prime Minister Dr. Ahmad Kaikaus said that LDC graduation for Bangladesh is a milestone.

"We have to mainly focus on how to become competitive. Role of the government is to remove barriers, he added. Bangladesh is a land of 165 million people so we have a big market of our own, he said. The more the country will be competitive the less will be the cost of fund, he added.", he added.

ERD Secretary, Ministry of Finance Fatima Yasmin said that as per 8th five year plan the role of private sector is of about 81%. LDC graduation will boost our own resources and increase the confidence of our entrepreneurs. LDC graduation may have a few challenges



but the government is taking necessary preparations.

She said it is true that we may lose duty free, quota free access, special waiver and preferential treatment. But EU will give us preferences till 2029. Besides, we have to best capitalize the existing benefits in the next 5 years.

Md. JashimUddin, President, FBCCI said that to become competitive after LDC graduation Bangladesh have to strengthen its backward linkage industry. The knit and woven sector need value addition to attract local and foreign investments.

He also urged for faster implementation of SEZs. He also underscored the importance of engaging private sector in the implementable policy framework. In his address of welcome DCCI President RizwanRahman said considering the importance of CMSME sector even after the LDC graduation, DCCI is keen to conduct a research study on "identification of CMSMEs challenges in local industry and international trade in local industry and international trade graduation time" with the fullest cooperation of Prime Minister's Office and in association with BIDA, SME Foundation and Ministry of Commerce.

He said it is the right time to increase trade and investment as well as adopt long term strategic planning and their effective implementation to strengthen Bangladesh's position in the international arena after the graduation from LDC. Barrister NihadKabir, President, MCCI thanked the government for forming a 22-member national steering committee under the Principal Secretary to overview the LDC graduation preparedness process. She said LDC graduation is an opportunity for Bangladesh.

Apparently we may think of losing a few benefits, but in the long run we will be benefited a lot. Many business scopes are still coming into Bangladesh, Nihad added.

TaufiqurRahman, Board Member, Head of LDC Unit, Development Division, WTO, Geneva said that we have to be strategic to explore untapped market. He also urged for setting a long term goal of combination.



# Better negotiation skills, export diversification, key to success after LDC graduation

#### **Business Desk**

Speakers at a webinar on Saturday said better negotiation skills, export diversification, improved competitiveness and institutional capacity building are keys to success after LDC graduation.

They also said effective policy adoption, necessary policy reforms and implementation, using 4IR technologies, conducting research with the help of international experts and academics and joint efforts from the public and private sector will play a pivotal role to be competitive after LDC graduation.

They were participating in a webinar on "LDC Graduation of Bangladesh: Journey towards Economic Excellence" organized by Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI).

Principal Secretary to the Prime Minister Dr. Ahmad Kaikaus joined the webinar as the chief guest while Economic Relations Division (ERD) Secretary Fatima Yasmin and FBCCI President Md Jashim Uddin attended as special guests.

Principal Secretary to the Prime Minister Dr. Ahmad Kaikaus said that LDC graduation for Bangladesh is a milestone.

"We have to mainly focus on how to become competitive while the role of the government is to remove barriers," he added.

Mentioning that Bangladesh is a land of 165 million people for which the country has a big market of its own, he said, "The more the country will be competitive the less will be the cost of fund."

Kaikaus said that there is a need to look for exploring regional and Asian markets. "The entrepreneurial capacity of Bangladeshi people is the strength to overcome all hurdles," he said.

ERD Secretary Fatima Yasmin said that as per the 8th five-year plan, the role of the private sector is of about 81 percent.

She said LDC graduation will boost the country's own resources and increase the confidence of its entrepreneurs.

"LDC graduation may have a few challenges, but the government is taking necessary preparations. It is true that we may lose duty free, quota free access, special waiver and preferential treatment. But EU will give us preferences till 2029," she added.

Besides, Fatima said the country will have to best capitalize on the existing benefits in the next 5 years.

"Moreover, after graduation, the government is planning to negotiate with WTO for giving us preferences for the next 12 years after 2026. For signing PTA and FTA, the government is in discussion with 11 countries," she informed.

Fatima also stressed on product diversification, skill development, high value product, 4IR technological preparedness, new market exploration, improved competitiveness and negotiation skills.

FBCCI president Md. Jashim Uddin said that to become competitive after LDC graduation, Bangladesh has to strengthen its backward linkage industry.

The knit and woven sector need value addition to attract local and foreign investments, he said urging for faster implementation of SEZs.

He also underscored the importance of engaging private sector in the implementable policy framework.

MCCI President Barrister Nihad Kabir thanked the government for forming a 22-member national steering committee under the Principal Secretary to overview the LDC graduation preparedness process.

She said LDC graduation is an opportunity for Bangladesh. "Apparently we may think of losing a few benefits, but in the long run we will be benefited a lot."

Nihad said many business scopes are still coming into Bangladesh. "Yes, there will be challenges, but if government and private sector can work hand in hand Bangladesh can gain a lot."

Taufiqur Rahman, Board Member, Head of LDC Unit, Development Division, WTO, Geneva said that the concerned authorities will need to become strategic to explore untapped market.

Dr. Muinul Islam, UGC Professor, Professor (retd.), Department of Economics, Chittagong University said Vietnam is a success story in the world.



### এলডিসি পরবর্তী চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণ বাড়াতে হবে

### ঢাকা চেম্বারের ওয়েবিনারে বক্তারা

#### ইত্তেফাক রিপোর্ট

স্বল্লোন্নত দেশের তালিকা (এলডিসি) থেকে বেরিয়ে যাওয়ার জন্য পর্যাপ্ত প্রস্তুতি গ্রহণ করতে হবে। এজন্য আন্তর্জাতিক পর্যায়ে দরকষাক্ষির দক্ষতা বাডাতে হবে। রপ্তানিমুখী পণ্যের বহুমুখীকরণ, মানবসম্পদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা উন্নয়ন, কার্যকর নীতিমালা প্রণয়নের তাগিদ দিয়েছেন 'স্বল্পোনত দেশ থেকে বাংলাদেশের উত্তোরণ: অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির অগ্রযাত্রা' শীর্ষক ওয়েবিনারে

আলোচকরা। গতকাল শনিবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়োজিত ওয়েবিনারে প্রধান মুখ্যসচিব ড. আহমদ কায়কাউস। অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের (ইআরডি) সচিব ফাতিমা ইয়াসমিন এবং ব্যবসায়ীদের শীর্ষ সংগঠন এফবিসিসিআইয়ের সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন বিশেষ অতিথি হিসেবে

স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন. পববতী চ্যালেঞ্চ

মোকাবিলায় সংশ্লিষ্ট বিভিন্ন মন্ত্রণালয় ও সরকারি-বেসরকারি সংস্থার সমন্বয়ে খাত ও বিষয়ভিত্তিক উপকমিটি গঠন করতে হবে। বিদেশি বিনিয়োগ আকৃষ্টকরণ, বিনিয়োগ-জিডিপি হার বৃদ্ধি, করহার-জিডিপি অনুপাত বৃদ্ধির জন্য একটি রূপরেখা প্রণয়নের ওপর জৌরারোপ করেন তিনি। পাশাপাশি তিনি বাংলাদেশের রপ্তানি বাণিজ্যের ঘাটতি কমাতে আঞ্চলিক যোগাযোগ বৃদ্ধিসহ কৌশলগত মুক্ত বাণিজ্য চক্তি ও অগ্রাধিকার বাণিজ্য চক্তি স্বাক্ষরের ওপর জোরারোপ করেন তিনি।

প্রধানমন্ত্রীর মুখ্যসচিব ড. আহমদ কায়কাউস বলেন, আমাদের নিজস্ব একটি বৃহৎ বাজার রয়েছে এবং দেশের নাগরিকদের আরো ভালো সেবা প্রদানের লক্ষ্যে সবাইকে কাজ করতে হবে। এলডিসি হতে উত্তরণের পরবর্তী সময়ে আমাদের পণ্য উৎপাদন ব্যয় খুব বেশি বৃদ্ধির সম্ভাবনা নেই বলে উল্লেখ করেন তিনি। তবে আমাদেরকে প্রতিযোগী সক্ষমতা অর্জন করতে হবে। এশীয় ও আঞ্চলিক দেশেগুলোর বাজারের প্রতি আরো বেশি হারে মনোনিবেশ করার জন্য উদ্যোক্তাদের প্রতি তিনি আহ্বান জানান।

ইআর্ডি সচিব ফাতিমা ইয়াসমিন বলেন, ৮ম পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনায়

বেসরকারি খাতের অবদান থাকবে প্রায় ৮১ শতাংশ। এ অবস্থার আলোকে তিনি দেশীয় উদ্যোক্তাদের আত্মবিশাস বাডানোর ওপর জোরারোপ করেন। তিনি বলেন, এলডিসি উত্তরণের পরবর্তী সময়ের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় আমাদেরকে এখনই প্রস্তুতি নিতে হবে, যদিও এজন্য বাংলাদেশের আরো পাঁচ বছর সময় রয়েছে। তিনি দেশের মানবসম্পদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা বৃদ্ধি এবং চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের সুবিধা গ্রহণের জন্য সবাইকে প্রস্তুতি গ্রহণের আহ্বান জানান।

> এফবিসিসিআইয়ের সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন সরকারঘোষিত বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলের কার্যক্রম দ্রুত বাস্তবায়নের ওপর জোরারোপ করেন। তিনি নিটওয়্যার ও ওভেন শিল্পের ভ্যাল অ্যাডিশনের মাধ্যমে বিনিয়োগ আকর্ষণের প্রস্তাব করেন। এছাডা এলডিসি পরবর্তী সময়ে টিকে থাকার জন্য ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ শিল্পের আরো বিকাশ একান্ত অপরিহার্য বলে মত প্রকাশ করেন। তিনি সকল বিষয়ে বেসরকারিখাতের অংশগ্রহণের ওপর জোরারোপ

নির্ধাবিত আলোচনায়. এমসিসিআই সভাপতি নিহাদ কবীর বলেন, এলডিসি উত্তরণের পরবর্তী সময়ে বেসরকারি খাতের উন্নয়নের সরকারের দিক-নির্দেশনা খুবই জরুরি, সেইসঙ্গে সরকারি এবং বেসরকারি খাতের মধ্যে ডায়ালগ আরো বৃদ্ধি করতে হবে। অর্থনৈতিক সমিতির সাবেক সভাপতি ড. মইনুল ইসলাম বলেন, বৈদেশিক বিনিয়োগ আকর্ষণে আমাদেরকে দুর্নীতি কমাতে হবে। বিদেশে পুঁজি পাচার রোধ করতে কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণ করতে হবে। তিনি রপ্তানিমুখী পণ্যের জন্য সহায়ক নীতিমালা প্রদানের পাশাপাশি বাংলাদেশের নতুন সমুদ্রসীমায় গ্যাস অনুসন্ধান কার্যক্রম বাডানোর প্রস্তাব করেন। ডব্রিউটিও-এর এলডিসি ইউনিট অব দি ডেভেলপমেন্ট ডিভিশন-এর প্রধান তৌফিকুর রহমান তার বক্তব্যে এলডিসি উত্তরণের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় ইউরোপীয় ইউনিয়নের সঙ্গে সম্পর্ক আরো জোরদারের পাশাপাশি নতুন নতুন বাজার খুঁজে বের করার ওপর জোরারোপ করেন। এছাড়া তিনি গবেষণা কার্যক্রম সম্প্রসারণ, রপ্তানিমুখী পণ্যকে সহায়তা প্রদানের আহ্বান জানান। ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহসভাপতি এন কে এ মবিন সেমিনারে ধন্যবাদ জ্ঞাপন করেন। ঢাকা চেম্বারের সহসভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং পরিচালনা পর্যদের সদস্যবৃন্দ ওয়েবিনারে যোগদান করেন।





এলডিসি-পরবর্তী চ্যালেঞ্জের বিষয়ে বক্তারা

### প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা উন্নয়ন ও কার্যকর নীতিমালা প্রণয়ন জরুরি

#### নিজম্ব প্রতিবেদক =

স্বল্লোনত দেশ (এলডিসি) থেকে বাংলাদেশের উত্তরণ-পরবর্তী চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় মানবসম্পদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা উন্ধয়নের পাশাপাশি কার্যকর নীতিমালা প্রণয়ন জরুরি বলে মনে করছেন বিশ্লেষকরা। একই সঙ্গে আন্তর্জাতিক পর্যায়ে দরকষাক্ষির দক্ষতা বৃদ্ধি, রক্ষতানিমুখী পণ্যাের বহুমুখীকরণ ও প্রয়ােজনীয় সংশ্লার দরকার বলে জানান তারা। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স আন্ডে ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়ােজিত গতকালের এক ওয়ােবিনারে এসব মতামত তুলে ধরা হয়।

'স্বল্লোনত দেশ থেকে বাংলাদেশের উত্তরণ : অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির অগ্রযাত্রা' শীর্ষক এই ওয়েবিনারে প্রধান অতিথি ছিলেন প্রধানমন্ত্রীর মুখ্য সচিব ড. আহমদ কায়কাউস। বিশেষ অতিথি ছিলেন অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের সচিব ফাতিমা ইয়াসমিন এবং দ্য ফেডারেশন অব বাংলাদেশ চেম্বার্স অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ত্রিজের (এফবিসিসিআই) সভাপতি মো. জসম উদ্দিন। অনুষ্ঠানে স্বাগত বক্তব্য রাখেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান।

সচিব। তিনি বলেন, এলডিসি উত্তরণ-পরবর্তী চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় আমাদের এখনই প্রস্তুতি নিতে হবে। যদিও এজন্য বাংলাদেশের আরো পাঁচ বছর সময় বায়েছে।

দেশের মানবসম্পদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা বৃদ্ধি এবং চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের সুবিধা গ্রহণের জন্য সবাইকে প্রস্তুতি গ্রহণের আহ্বান জানিয়ে রক্ষতানি পণ্যের বাজার সম্প্রসারণের প্রতি আরো বেশি হারে মনোনিবেশ করার জন্য উন্যোক্তানের প্রতি আহ্বান জানান সচিব। তিনি বলেন, ২০২৬ সালের পর আরো ১২ বছর বাণিজ্য সুবিধা অব্যাহত রাখার জন্য সরকার ডব্লিউটিওর সঙ্গে আলোচনা চালিয়ে যাছে। ১১টি দেশের সঙ্গে পিটিএ এবং এফটিএ চুক্তির জন্য সরকার কাজ করে যাছে।

সরকার ঘোষিত বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলের কার্যক্রম দ্রুত বাস্তবায়নের ওপর জোরারোপ করে নিউপ্তয়্যার ও ওতেন শিল্পের ভ্যালু অ্যাভিশনের মাধ্যমে বিনিয়োগ আকর্ষণের প্রস্তাব করেন এফবিসিসিআই সভাপতি। তিনি বলেন, এলডিসি-পরবর্তী টিকে থাকার জন্য ব্যাকপ্তয়ার্ড লিংকেজ শিল্পের আরো বিকাশ একান্ত অপরিহার্য। এসব বিষয়ে বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণের

ওপর জোরারোপ

করেন তিনি।
স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা
চেম্বার সভাপতি বলেন,
এলডিসি চ্যালেঞ্জ
মোকাবেলায় সংগ্লিষ্ট
বিভিন্ন মন্ত্রণালয় ও
সরকারি-বেসরকারি
সংগ্লার সমন্বয়ে খাত ও
বিষয়ভিত্তিক উপকর্মিটি
গঠন করতে হবে। এ
সময় চেম্বার সভাপতি
বিদেশী বিনিয়োগ

সময় চেম্বার সভাপতি বিদেশী বিনিয়োগ আকৃষ্টকরণ, বিনিয়োগ-ভিজিপি হার বৃদ্ধি, করহার-জিভিপি অনুপাত বৃদ্ধির জন্য একটি রূপরেখা প্রণয়নের ওপর জারারোপ করেন। পাশাপাশি তিনি বাংলাদেশের রফতানি বাণিজ্যের ঘাটতি কমাতে রিজিওনাল কানেন্তিভিটিসহ কৌশলগত পিটিএ এবং

এফটিএ স্বাক্ষরের ওপর জোরারোপ করেন।
ভব্লিউটিওর এলডিসি ইউনিট অব দ্য ভেতেলপমেন্ট
ভিতিশনের প্রধান ভৌফিকুর রহমান বলেন, গত
এক দশকে বাংলাদেশের আর্থসামাজিক উন্নয়ন
হয়েছে। তবে এলডিসি উত্তরগের চ্যালেঞ্জ
মোকাবেলায় ইউরোপীয় ইউনিয়নের সঙ্গে সম্পর্ক
আরো জোরদার করতে হবে। পাশাপাশি নতুন নতুন
বাজার খুঁজে বের করতে হবে।

এমসিসিআই সভাপতি নিহাদ কবীর বলেন, এলডিসি উত্তরণ-পরবর্তী বেসরকারি খাতের উন্নয়নে সরকারের দিকনির্দেশনা খুবই জরুরি। সেইসঙ্গে সরকারি এবং বেসরকারি খাতের মধ্যে ডায়ালগ আরো বন্ধি করতে হবে।

বাংলাদেশ অর্থনৈতিক সমিতির সাবেক সভাপতি ড,
মইনূল ইসলাম তার বক্তব্যে বলেন, বৈদেশিক
বিনিয়োগ আকর্ষণে আমাদের দুনীতি কমানো ও
বিদেশে পুঁজি পাচার রোধ করতে কার্যকর উদ্যোগ
নিতে হবে। রফতানিমুখী পণ্যের জন্য সহায়ক
নীতিমালা প্রদানের পাশাপাশি বাংলাদেশের নতুন
সম্দ্রসীমায় গাাস অনুসন্ধান কার্যক্রম বাড়ানোর
প্রস্তাব করেন তিনি।

ওয়েবিনারে ডিসিসিআই উর্ধ্বতন সহসভাপতি এনকেএ মবিন ও সহসভাপতি মনোয়ার হোসেনসহ পরিচালনা পর্যদের সদস্যরা অংশ নেন।



ওয়েবিনারে আলোচকরা বলেন, এলভিসি উত্তরণের চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় চতুর্থ শিল্পবিপ্লবের সুবিধা গ্রহণ, স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক পর্যায়ে বিশেষজ্ঞদের অংশগ্রহণের মাধ্যমে গবেষণা কার্যক্রম পরিচালনা প্রয়োজন। এজন্য সরকারি ও বেসরকারি খাতের একযোগে কাজ করা গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।

এলভিসি উত্তরপের বিষয়টি নিয়ে ভীত হওয়ার কোনো কারণ নেই বলে ওয়েবিনারে মন্তব্য করেন প্রধানমন্ত্রীর মুখ্য সচিব ড. আহমদ কায়কাউস। তিনি বলেন, এলভিসি উত্তরণ-পরবর্তী আমাদের পণ্য উৎপাদন বায় খুব বেশি বৃদ্ধির সদ্ভাবনা নেই। তবে আমাদের প্রতিযোগী সক্ষমতা অর্জন করতে হবে। এজন্য এশীয় ও আঞ্চলিক দেশগুলোর বাজারের প্রতি আরো বেশি হারে মনোনিবেশ করার

জন্য উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান তিনি।
পরিবেশ সুরক্ষা ও শিল্পায়নে বাংলাদেশ এরই মধ্যে
দারুল সাফল্য দেখিয়েছে, যার ফলে সারা বিশ্বের
১০টি সেরা সবুজ কারখানার মধ্যে সাতটিই
আমাদের দেশে রয়েছে—এমন তথ্য উল্লেখ করে
মুখ্য সচিব বলেন, এলডিসি-পরবর্তী সম্মের
চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় সবার সহযোগিতা নিশ্চিতকল্পে
এরই মধ্যে একটি উচ্চক্ষমতাসম্পন্ন স্টিয়ারিং কমিটি
গঠন করা হয়েছে। এ চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় কমিটি
সঠিক দিকনির্দেশনা প্রদানে সক্ষম হবে।

অষ্ট্রম পঞ্চবার্ষিক পরিকল্পনায় বেসরকারি খাতের অবদান থাকবে প্রায় ৮১ শতাংশ। এজন্য দেশীয় উদ্যোক্তাদের আত্মবিশাস বাড়ানোর ওপর জোরারোপ করেন অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের

## HAMPHONE FOR

## সরকারি ও বেসরকারি খাত একসঙ্গে কাজ করতে হবে

#### ■ সমকাল প্রতিবেদক

স্বল্পোন্নত দেশের কাতার (এলডিসি) থেকে উত্তরণের পরও রপ্তানি বাণিজ্যে সুবিধা ধরে রাখাসহ অন্যান্য চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় সরকারি ও বেসরকারি খাতকে অংশীদারিম্বের ভিত্তিতে কর্মপরিকল্পনা নিতে হবে। সহায়ক নীতিমালা প্রণয়ন, প্রয়োজনীয় সংস্কার এবং এর যথাযথ বাস্তবায়নের বিষয়গুলোকেও অগ্রাধিকার দিতে হবে।

'স্বল্পোন্নত দেশ থেকে বাংলাদেশের উত্তরণ: অর্থনৈতিক

প্রবৃদ্ধির অগ্রযাত্রা' শীর্ষক এক ওয়েবিনারে এ পরামর্শ দিয়েছেন বিশেষজ্ঞরা। শনিবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) এ ওয়েবিনার আয়োজন করে। এতে মানবসম্পদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা উন্নয়ন, চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের সুবিধা গ্রহণ এবং গবেষণা কার্যক্রম জোরদার করার ওপরও জোর দেন বক্তারা।

প্রধানমন্ত্রীর মুখ্যসচিব ড. আহমদ কায়কাউস ওয়েবিনারে প্রধান অতিথি ছিলেন। তিনি বলেন, এলডিসি থেকে উন্নয়নশীল দেশে উত্তরণের বিষয় নিয়ে

দুশ্চিন্তার কোনো কারণ নেই। এলডিসির তালিকা থেকে বের হওয়ার পরবর্তী সময়ে বাংলাদেশের পণ্য উৎপাদন ব্যয় খুব বেশি বাড়বে না। তবে আমাদের প্রতিযোগিতা সক্ষমতা বাড়াতে হবে। তিনি বলেন, এলডিসি-পরবর্তী সময়ের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় ইতোমধ্যে একটি উচ্চক্ষমতাসম্পন্ন কমিটি গঠন করা হয়েছে। এ কমিটি প্রয়োজনীয় দিকনির্দেশনা দিচ্ছে।

অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের (ইআরডি) সচিব ফাতিমা ইয়াসমিন বলেন, অষ্টম পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনা বাস্তবায়নে বেসরকারি খাতের অবদান ধরা হয়েছে ৮১ শতাংশ। সরকারি খাতের সঙ্গে বেসরকারি খাতের অংশীদারিত্বের ভিত্তিতে কাজ করার ওপর গুরুত্ব আরোপ করেন তিনি। তিনি বলেন, এলডিসি উত্তরণ-পরবর্তী সময়ের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় আমাদের এখনই প্রস্তুতি নিতে হবে। দেশের মানবসম্পদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা বৃদ্ধি এবং চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের সুবিধা নেওয়ার জন্য প্রস্তুত থাকতে হবে। তিনি জানান, ২০২৬ সালের পর আরও ১২ বছর বাণিজ্য সুবিধা অব্যাহত রাখার জন্য বিশ্ববাণিজ্য সংস্থায় আলোচনা চালিয়ে যাচ্ছে বাংলাদেশ। এ ছাড়া ১১টি দেশের সঙ্গে অগ্রাধিকার বাণিজ্য চুক্তি (পিটিএ) এবং অবাধ বাণিজ্য চুক্তির (এফটিএ) জন্যও আলোচনা চলছে।

এফবিসিসিআইর সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন বলেন,

বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলের কার্যক্রম দ্রুত বাস্তবায়ন পর্যায়ে নিয়ে আসতে হবে। তৈরি পোশাক খাতে মূল্য সংযোজনের ওপর গুরুত্ব আরোপ করেন তিনি। এ ছাড়া এলডিসি-পরবর্তী সময়ে টিকে থাকার জন্য পশ্চাৎসংযোগ শিল্পকে এগিয়ে নেওয়ার কথা বলেন তিনি।

এমসিসিআই সভাপতি নিহাদ কবির বলেন, এলডিসি উত্তরণ-পরবর্তী সময়ে বেসরকারি খাতের উন্নয়নে সরকারের দিকনির্দেশনা খুবই জরুরি। সরকারি এবং বেসরকারি খাতের মধ্যে সংলাপ আরও

বাড়াতে হবে। অর্থনীতি সমিতির সাবেক সভাপতি ড.
মইনুল ইসলাম বলেন, বিদেশে বিনিয়োগ আকর্ষণে দুর্নীতি
কমানো এবং বিদেশে পুঁজি পাচার রোধ করতে কার্যকর
উদ্যোগ নিতে হবে। রপ্তানিমুখী পণ্যের জন্য সহায়ক
নীতিমালা করার পাশাপাশি বাংলাদেশের নতুন সমুদ্রসীমায়
গ্যাস অনুসন্ধান কার্যক্রম বাড়ানোর প্রস্তাব করেন তিনি। এ
ছাড়া কৃষি খাতের আধুনিকায়ন ও বহুমুখীকরণের ওপর
গুরুত্ব আরোপ করেন তিনি।

স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, আন্তর্জাতিক পর্যায়ে ব্যবসা-বাণিজ্য সক্ষমতা বৃদ্ধি, বিনিয়োগ সম্প্রসারণ এবং সে অনুযায়ী পরিকল্পনা গ্রহণ ও বাস্তবায়ন এখন সময়ের দাবি। বিভিন্ন মন্ত্রণালয় ও সরকারি-বেসরকারি সংস্থার সমন্বয়ে খাত ও বিষয়ভিত্তিক উপকমিটি গঠনের প্রস্তাব দেন তিনি।

এলডিসি থেকে উত্তরণের চ্যালেঞ্জ নিয়ে ঢাকা চেম্বারের ওয়েবিনার

### কালের কর্প্র

ডিসিসিআই আয়োজিত ওয়েবিনারে বক্তারা

### কর্মসংস্থান বাড়াতে সিএমএসএমইকে গুরুত্ব দিতে হবে

#### নিজম্ব প্রতিবেদক ▷

২০২৬ সালের পর বাংলাদেশের উন্নয়নের অগ্রযাত্রা অব্যাহত রাখতে অতিক্ষুদ্র, ক্ষুদ্র ও মাঝারি (সিএমএসএমই) শিল্প খাতকে গুরুত্ব দেওয়ার পরামর্শ দিয়েছেন ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রহমান। এই খাতের অগ্রযাত্রায় স্বল্লোন্নত দেশ থেকে বাংলাদেশের উত্তরণের পর দেশে কর্মসংস্থান বাড়ানো সম্ভব।

এ ছাড়া বিশ্ববাণিজ্যে শুল্ক ও অশুল্ক যেসব বাধা আসবে সেসব মোকাবেলায় সরকার কী ধরনের নীতি সহায়তা দিতে পারে এ জন্য খাতভিত্তিক পথ নকশা বা করণীয় ঠিক করতে হবে। কুটির, ক্ষুদ্র ও মাঝারি খাতের উন্নয়নে গবেষণার প্রতি গুরুত্ব দেওয়ার পরামর্শও দেন তিনি।

গতকাল শনিবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রিজ (ডিসিসিআই) আয়োজিত 'ম্বল্লোন্নত দেশ থেকে বাংলাদেশের উত্তরণ : অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির অগ্রযাত্রা' শীর্ষক ওয়েবিনারে এসব কথা বলেন তিনি। ওয়েবিনারে প্রধান অতিথি ছিলেন প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ের মুখ্য সচিব ড. আহমদ কায়কাউস।

প্রধান অতিথির বক্তব্যে আহমদ কায়কাউস বলেন, 'এলডিসি থেকে উত্তরণের পরবর্তী সময়ে আমাদের পণ্য উৎপাদন ব্যয় খুব বেশি বৃদ্ধির সম্ভাবনা নেই। তবে প্রতিযোগী সক্ষমতা অর্জন করতে হবে।'

এ জন্য এলডিসি-পরবর্তী সময়ের চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় একটি উচ্চক্ষমতাসম্পন্ন স্থিয়ারিং কমিটি গঠন করা হয়েছে। এই কমিটি সঠিক দিকনির্দেশনা দিতে সক্ষম হবে বলে আশা করছি।

এফবিসিসিআইয়ের সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন বলেন, নিটওয়্যার ও ওভেন শিল্পের ভ্যালু অ্যাভিশনের মাধ্যমে বিনিয়োগ আকর্ষণের সুযোগ নিতে হবে। এ ছাড়া এলডিসি-পরবর্তী সময়ে টিকে থাকতে সংযোগ শিল্পের ওপর আরো গুরুত্ব দিতে হবে। এসব বিষয়ে তিনি বেসরকারি খাতের অংশগ্রণের ওপর জোর দেন।

বাংলাদেশ অর্থনৈতিক সমিতির সাবেক সভাপতি ড. মইনুল ইসলাম বলেন, বৈদেশিক বিনিয়োগ আকর্ষণে দুর্নীতি কমানো এবং বিদেশে পুঁজি পাঢ়ার রোধ করতে কার্যকর উদ্যোগ নিতে হবে। রপ্তানিমুখী পণ্যের জন্য সহায়ক নীতিমালার পাশাপাশি বাংলাদেশের নতুন সমুদ্রসীমায় গ্যাস অনুসন্ধান কার্যক্রম বাড়াতে হবে। কৃষি খাতের আধুনিকায়ন ও বহুমুখীকরণের ওপর আরো বেশি জোর দিতে হবে।

### CICITA DINE

### ডিসিসিআই আয়োজিত ওয়েবিনার

### এলডিসির চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় আন্তর্জাতিক সমঝোতার আহ্বান

কাগজ প্রতিবেদক: ঢাকা চেমার অব কমার্সের (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেছেন, স্বল্পর্য়োত দেশ থেকে উন্নয়নশীল দেশ হিসেবে বাংলাদেশের উত্তরণের ফলে আন্তর্জাতিক পর্যায়ে আমাদের অবস্থান আরো দৃঢ়কল্পে ব্যবসা-বাণিজ্য সক্ষমতা বৃদ্ধি, বিনিয়োগ সম্প্রসারণের জন্য পরিকল্পনা গ্রহণ ও বাস্তবায়ন এখন সময়ের দাবি। এলডিসির চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় আন্তর্জাতিক সমঝোতা বাড়াতে হবে।

গতকাল শনিবার ডিসিসিআই
আয়োজিত 'স্বল্পোন্নত দেশ থেকে
বাংলাদেশের উত্তোরণ : অর্থনৈতিক
প্রবৃদ্ধির অগ্রযাত্রা 'শীর্ষক ওয়েবিনারে
তিনি এসব কথা বলেন। সংলাপে
প্রধান অতিথি ছিলেন প্রধানমন্ত্রীর
মুখ্যসচিব ড. আহমদ কায়কাউস।
বিশেষ অতিথি ছিলেন অর্থনৈতিক
সম্পর্ক বিডাগের সচিব ফাতিমা
ইয়াসমিন এবং দ্যু ফেডারেশন অব
বাংলাদেশ চেম্বার্স অব কমার্স এভ
ইন্ডান্ট্রির (এফবিসিসিআই)
সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন।

সভাপতি ব্যারিস্টার নিহাদ কবীর, ডব্লিউটিওর এলডিসি ইউনিট অফ দ্য ডেভেলপমেন্ট ডিভিশনের প্রধান তৌফিকুর রহমান, বাংলাদেশ সমিতির অর্থনৈতিক সাবেক সভাপতি ড. মইনুল ইসলাম, ঢাকা চেম্বারের সহসভাপতি মনোয়ার হোসেন প্রমুখ আলোচনায় অংশ ডিসিসিআই উধর্বতন সহসভাপতি এন কে এ মবিন, এফসিএস. এফসিএ ধন্যবাদ জানান।

রিজওয়ান রাহমান বলেন, এলডিসি চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় সংশ্লিষ্ট বিভিন্ন মন্ত্রণালয় ও সরকারি-বেসরকারি সংস্থার সমন্বয়ে খাত ও বিষয়ভিত্তিক উপকমিটি গঠন করতে হবে। বিদেশি বিনিয়োগ আকৃষ্টকরণ, বিনিয়োগ-ডিজিপি হার বৃদ্ধি, করহার-জিডিপি অনুপাত বৃদ্ধির জন্য একটি রূপরেখা প্রণয়ন করতে হবে। বাংলাদেশের রপ্তানি বাণিজ্যের ঘাটতি কমাতে রিজিওনাল কানেষ্টিডিটিসহ কৌশলগত পিটিএ এবং এফটিএ স্বাক্ষরে গুরুত্ব দিতে হবে।

এলডিসি থেকে বাংলাদেশের উত্তরণের পরও সিএমএসএমই নিরূপনকল্পে গুকুত প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়, বিডা. এসএমই ফাউন্ডেশন এবং বাণিজ্য মন্ত্রণালয়ের সহায়তায় ঢাকা চেমার হতে বাংলাদেশের উত্তরণের পরবর্তী সময়ে স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে সিএমএসএমইদের চ্যালেগু চিহ্নিতকরণ ও করণীয় নির্ধারণ' শীর্ষক একটি জরিপ পরিচালনায় আগ্রহী এবং এ বিষয়ে তিনি সংশ্রিষ্ট সব সংস্থার সহযোগিতা কামনা করেন তিনি।

আলোচকরা বলেন, আন্তর্জাতিক পর্যায়ে সমঝোতায় দক্ষতা বাডানো. রপ্তানিমুখী পণ্যের বহুমুখীকরণ, মানবসম্পদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা উন্নয়ন, কার্যকর নীতিমালা প্রণয়ন ও প্রয়োজনীয় সংস্কারের পাশাপাশি এর বাস্তবায়ন, চতুর্থ শিল্পবিপ্লবের সুবিধা নেয়া, স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক পর্যায়ে বিশেষজ্ঞদের অংশ নেয়ার মাধ্যমে গবেষণা কার্যক্রম পরিচালনা এবং সর্বোপরি সরকারি ও বেসরকারি খাতের একযোগে কাজ করার বিষয়গুলো বাংলাদেশের এলডিসি উত্তরণের চ্যালেঞ্জ মোকবিলায় গুরুতুপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।

প্রধানমন্ত্রীর মুখ্যসচিব ড. আহমদ কায়কাউস বলেন, উদ্যোগী জনগণের কারণে বাংলাদেশ আজ এলডিসি থেকে উন্নয়নশীল দেশে পরিণত হওয়ার পথে রয়েছে এবং এলডিসি উত্তরগের বিষয়টি নিয়ে ভীত হওয়ার কারণ নেই। উদ্যোক্তাদের এশিয়া ও আছলিক দেশগুলোর বাজারের প্রতি আরো

বেশি হারে মনোনিবেশের আহ্বান জানিয়ে তিনি বলেন, পরিবেশ সুরক্ষা ও শিল্পায়নে বাংলাদেশ ইতোমধ্যে দারুণ সাফল্য দেখিয়েছে, যার ফলে সারাবিশের ১০টি সেরা সবুজ কারখানার মধ্যে সাতটিই আমাদের দেশে রয়েছে। এলডিসি পরবর্তী সময়ের চ্যালেঞ্চ মোকাবিলায় সবার সহযোগিতা নিশ্চিতকল্পে ইতোমধ্যে একটি উচ্চক্ষমতা সম্পন্ন স্টিয়ারিং কমিটি গঠন করা হয়েছে। চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় এই কমিটি সঠিক দিক-নির্দেশনা দিতে সক্ষম হবে।

অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের সচিব ফাতিমা ইয়াসমিন বলেন, ৮ম পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনায় বেসরকারি খাতের অবদান থাকবে প্রায় ৮১% এবং এ অবস্থার আলোকে তিনি দেশীয় উদ্যোক্তাদের আত্যবিশাস বাড়ানোর ওপর জোরারোপ করেন।

তিনি বলেন, এলডিসি উত্তরণ পরবর্তীতে চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় আমাদের এখনই প্রস্তুতি নিতে হবে, যদিও এজন্য বাংলাদেশের আরো পাঁচ বছর সময় রয়েছে। ২০২৬ সালের পর আরো ১২ বছর বাণিজ্য সুবিধা অব্যাহত রাখতে সরকার ডব্লিউটিওর সঙ্গে আলোচনা চালিয়ে যাচ্ছে এবং ১১টি দেশের সঙ্গে পিটিএ এবং এফটিএ চুক্তির জন্য কাজ করছে।

ঘোষিত বিশেষ সরকার অর্থনৈতিক অঞ্চলের কার্যক্রম দ্রুত বাস্তবায়নের ওপর জোরারোপ করেন এফবিসিসিআইর সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন। তিনি নিটওয়্যার ও ওডেন শিল্পের ভ্যালু এডিশনের মাধ্যমে বিনিয়োগ আকর্ষণের প্রস্তাব দেন। এছাড়াও এলডিসি পরবর্তী সময়ে টিকে থাকার জন্য ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ শিল্পের আরো বিকাশ অপরিহার্য বলে মতপ্রকাশ করেন। তিনি সব বিষয়ে বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণের ওপর জোরারোপ করেন।

### দেশ রূপান্তর

### ডিসিসিআইয়ের ওয়েবিনার

### অর্থনৈতিক অঞ্চলের কাজ দ্রুত বাস্তবায়নের তাগিদ

#### নিজম্ব প্রতিবেদক

স্কল্পোন্নত দেশ (এলডিসি) থেকে উন্নয়নশীল দেশে পরিণত হচ্ছে বাংলাদেশ। এ পরিস্থিতিতে অর্থনৈতিক অঞ্চলের কার্যক্রম দ্রুত বাস্তবায়নের তাগিদ দিয়েছেন ব্যবসায়ীরা। গতকাল শনিবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়োজিত 'স্কল্পোন্নত দেশ থেকে বাংলাদেশের উত্তরণ: অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির অগ্রযাত্রা' শীর্ষক ওয়েবিনারে তারা এ তাগিদ দেন।

আন্তর্জাতিক পর্যায়ে নেগোশিয়েশনের দক্ষতা বৃদ্ধি, রপ্তানিমুখী পণ্যের বহুমুখীকরণ, মানবসম্পদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা উন্নয়ন, কার্যকর নীতিমালা প্রণয়ন ও প্রয়োজনীয় সংস্কারের পাশাপাশি এর যথাযথ বাস্তবায়ন, চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের সুবিধা গ্রহণ, স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক পর্যায়ে বিশেষজ্ঞদের অংশগ্রহণের মাধ্যমে গবেষণা কার্যক্রম পরিচালনা এবং সর্বোপরি সরকারি ও বেসরকারি খাতের এক্যোগে কাজ করা বাংলাদেশের এলডিসি উত্তরণের চ্যালেঞ্জ

মোকাবিলায় গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে বলে ওয়েবিনারের আলোচনার উঠে আসে। এতে প্রধানমন্ত্রীর মুখ্য সচিব ড. আহমদ কায়কাউস প্রধান অতিথি হিসেবে অংশ নেন। এছাড়া অর্থ মন্ত্রণালয়ের অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের সচিব ফাতিমা ইয়াসমিন এবং দি ফেডারেশন অব বাংলাদেশ চেম্বার্স অব কমার্স আভ ইন্ডাস্ট্রির (এফবিসিসিআই) সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন অংশ নেন।

ড. আহমদ কায়কাউস বলেন, আমাদের উদ্যোগী

জনগণের উদ্যুমের কারণে বাংলাদেশ উন্নয়নশীল দেশে পরিণত হওয়ার পথে রয়েছে। এলডিসি উত্তরণের বিষয়টি নিয়ে ভীত হওয়ার কোনো কারণ নেই।

তিনি জানান, চীন উনুয়নশীল দেশ হওয়া সত্ত্বেও সারা বিশ্বে ব্যবসা-বাণিজ্ঞ পরিচালনায় নিজেদের আধিপত্য বজায় রেখেছে। আমাদের নিজস্ব বৃহৎ বাজার রয়েছে। দেশের নাগরিকদের আরও ভালো সেবা দিতে সবাইকে কাজ করতে হবে। এলডিসি থেকে উত্তরণের পরে আমাদের পণ্য উৎপাদন ব্যয় খুব বেশি বৃদ্ধির সম্ভাবনা নেই। তবে আমাদের প্রতিযোগী সক্ষমতা অর্জন করতে হবে। এশিয়া ও আঞ্চলিক দেশগুলোর বাজারের দিকে আরও বেশি মনোযোগ দিতে হবে।

প্রধানমন্ত্রীর মুখ্য সচিব বলেন, পরিবেশ সুরক্ষা ও শিল্পায়নে বাংলাদেশ এরই মধ্যে সাফল্য দেখিয়েছে। ফলে বিশ্বের ১০ সেরা সবুজ কারখানার মধ্যে ৭টিই আমাদের দেশে। এলডিসি পরবর্তী চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় সবার সহযোগিতা নিশ্চিতে একটি উচ্চক্ষমতা সম্পন্ন স্টিয়ারিং কমিটি গঠন করা হয়েছে। এ চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় এ কমিটি সঠিক দিকনির্দেশনা দিতে সক্ষম হবে বলে আশা প্রকাশ করেন তিনি।

অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের সচিব ফাতিমা ইরাসমিন বলেন, ৮ম পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনায় বেসরকারি খাতের অবদান থাকবে প্রায় ৮১ শতাংশ। এ অবস্থার আলোকে তিনি দেশীয় উদ্যোক্তাদের আত্মবিশাস বাড়ানোর ওপর গুরুত্ব দেন। তিনি বলেন, এলডিসি উত্তরণ পরবর্তী চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় বাংলাদেশের আরও পাঁচ বছর সময় রয়েছে। কিন্তু আমাদের এখন থেকেই প্রস্তুতি নিতে হবে। ফাতিমা ইয়াসমিন জানান, ২০২৬ সালের পর আরও ১২ বছর বাণিজ্য সুবিধা অব্যাহত রাখতে বিশ্ব বাণিজ্য সংস্থার (ডব্রিউটিও) সঙ্গে আলোচনা করছে সরকার। ১১টি দেশের সঙ্গে পিটিএ ও এফটিএ চুক্তির কাজও চলছে।

এফবিসিসিআই সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন সরকার ঘোষিত বিশেষ

অর্থনৈতিক অধ্বংলের কার্যক্রমন্দ্রত বাস্তবায়নে গুরুত্ব দেন। তিনি নিটওয়াার ও ওভেন শিল্পের ভ্যালু আডিশনের মাধ্যমে বিনিয়োগ আকর্ষণের প্রস্তাব করেন। এছাড়া এলডিসির পর টিকে থাকার জন্য ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ শিল্পের আরও বিকাশ অপরিহার্য বলে মত প্রকাশ করেন। পাশাপাশি সব বিষয়ে বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণের ওপর গুরুত্বারোপ করেন।

ভব্লিউটিওর এলডিসি ইউনিট অব দা ডেভেলপমেন্ট ডিভিশন প্রধান তৌফিকুর

রহমান বলেন, গত এক দশকে দেশের আর্থ-সামাজিক উনুয়নে উল্লেখযোগ্য অগ্রগতি হয়েছে। তবে এলডিসি উত্তরণের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় ইউরোপীয় ইউনিয়নের সঙ্গে সম্পর্ক আরও জোরদারের পাশাপাশি নতুন বাজার খুঁজে বের করার ওপর গুরুত্ব দিতে হবে। এছাড়া গবেষণা কার্যক্রম সম্প্রসারণ, রপ্তানিমুখী পণাকে সহায়তার আহ্বান জানান তিনি।

এমসিসিআই সভাপতি নিহাদ কবীর বলেন, এলডিসি উত্তরণের পর বেসরকারি খাত উন্নয়নে সরকারের দিকনির্দেশনা জরুরি। সেই সঙ্গে সরকারি এবং বেসরকারি খাতের মধ্যে সংলাপ বাড়াতে হবে। তিনি বলেন, এলডিসি উত্তরণ আমাদের জন্য সুবর্ণ সুযোগ। তবে এর জন্য আমাদের প্রস্তুতি নিতে হবে। মানবসম্পদের দক্ষতা উন্নয়নের পাশাপাশি স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক পর্যায়ে বিশেষজ্ঞদের অংশগ্রহণের মাধ্যমে গবেষণা কার্যক্রম পরিচালনার আহ্বানও জানান।



# আলোকিত বাংলাদেশ

### এলডিসি থেকে উত্তরণে রপ্তানি পণ্যের বহুমুখীকরণের তাগিদ

#### অর্থনৈতিক প্রতিবেদক

স্বল্পোনত দেশের (এলডিসি) তালিকা থেকে উত্তরণের চ্যালেঞ্চ মোকাবিলায় রপ্তানি পণ্যের বহুমুখীকরণের তাগিদ দিয়েছেন বক্তারা। একই সঙ্গে আন্তর্জাতিক পর্যায়ে সমঝোতায় দক্ষতা বৃদ্ধি, মানবসম্পদ উন্নয়ন ও প্রয়োজনীয় সংস্কারের দাবি তাদের।

গতকাল শনিবার 'স্বল্পোন্নত দেশ থেকে বাংলাদেশের উত্তরণ : অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির অগ্রযাত্রা' শীর্ষক ওয়েবিনারে এসব কথা বলেন বক্তারা। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাম্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়োজিত ওয়েবিনারে প্রধানমন্ত্রীর মুখ্যসচিব ড. আহমদ কায়কাউস প্রধান অতিথি হিসেবে যুক্ত ছিলেন। আহমদ কায়কাউস বলেন, চীন একটি উন্নয়নশীল দেশ হওয়া সত্তেও সারা পথিবীতে

ব্যবসা-বাণিজ্য পরিচালনায় নিজেদের আধিপত্য বজায় রেখেছে। আমাদের নিজস্ব একটি বৃহৎ বাজার রয়েছে। দেশের নাগরিকদের আরও ভালো সেবা প্রদানের লক্ষ্যে সবাইকে কাজ করতে হবে। এলডিসি থেকে উত্তরণপরবর্তী সময়ে আমাদের পণ্য উৎপাদন ব্যয় খব বেশি বদ্ধির সম্ভাবনা নেই। তবে প্রতিযোগিতার সক্ষমতা অর্জন করতে হবে আমাদের। মুখ্যসচিব বলেন, পরিবেশ সুরক্ষা ও শিল্পায়নে বাংলাদেশ এরই মধ্যে দারুণ সাফল্য দেখিয়েছে, ফলে সারা বিশ্বের ১০টি সেরা সবুজ কারখানার মধ্যে সাতটিই আমাদের দেশে রয়েছে। এলডিসি পরবর্তী সময়ের চ্যালেগু মোকাবিলায় সবার সহযোগিতা নিশ্চিত করতে একটি উচ্চক্ষমতাসম্পন্ন স্টিয়ারিং কমিটি গঠন করা হয়েছে। আশা করছি, এ চ্যালেঞ্চ মোকাবিলায় কমিটি সঠিক দিকনির্দেশনা প্রদানে সক্ষম এফবিসিসিআইয়ের সভাপতি মো, জসিম উদ্দিন সরকার ঘোষিত দিয়ে তিনি বলেন, এলডিসি পরবর্তী সময়ে টিকে থাকার জন্য ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ শিল্পের আরও বিকাশ অপরিহার্য। ওয়েবিনারে অর্থ মন্ত্রণালয়ের অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের সচিব ফাতিমা ইয়াসমিন বলেন, অষ্টম পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনায় বেসরকারি খাতের অবদান থাকবে প্রায় ৮১ শতাংশ। এ অবস্থায় দেশীয় উদ্যোক্তাদের আতাবিশ্বাস বাডাতে হবে। এলডিসি উত্তরণপরবর্তী সময়ের

চ্যালেঞ্চ মোকাবিলায় আমাদের এখনই প্রস্তুতি নিতে হবে। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, স্বল্পোন্নত দেশ থেকে উন্নয়নশীল দেশ হিসেবে বাংলাদেশের উত্তরণের ফলে আন্তর্জাতিক পর্যায়ে আমাদের অবস্থান আরও দৃঢ় হবে। তাই ব্যবসা-বাণিজ্যের সক্ষমতা বৃদ্ধি, বিনিয়োগ সম্প্রসারণ এবং সে অনুযায়ী পরিকল্পনা গ্রহণ ও

বাস্তবায়ন এখন সময়ের দাবি।

ঢাকা চেম্বার সভাপতি বিদেশি বিনিয়োগ আক্ষ্টকরণ, বিনিয়োগ-ডিজিপি হার বৃদ্ধি, কর হার-জিডিপি অনুপাত বৃদ্ধির জন্য একটি রূপরেখা প্রণয়নৈ তাগিদ দেন। পাশাপাশি তিনি বাংলাদেশের রপ্তানি বাণিজ্যের ঘাটতি কমাতে রিজিওনাল কানেষ্ট্রিভিটিসহ কৌশলগত পিটিএ এবং এফটিএ স্বাক্ষরের ওপর জোর দেন। মেট্রোপলিটন চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (এমসিসিআই) সভাপতি নিহাদ কবীর বলেন, এলডিসি থেকে উত্তরণ পরবর্তী সময়ে বেসরকারি খাতের উন্নয়নে সরকারের দিকনির্দেশনা খুবই জরুরি। একই সঙ্গে সরকারি এবং বেসরকারি খাতের মধ্যে আলোচনা আরও বাডাতে হবে। তিনি বলেন, এলডিসি উত্তরণ আমাদের জন্য একটি সুবর্ণ সুযোগ, তবে এর জন্য আমাদের প্রস্তুতি নিতে হবে। মানবসম্পদের দক্ষতা উন্নয়নের পাশাপাশি স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক পর্যায়ে বিশেষজ্ঞদের অংশগ্রহণের মাধ্যমে



ডিসিসিআই'র স্বল্পোন্নত দেশ থেকে বাংলাদেশের উত্তোরণ শীর্ষক ওয়েবিনার

### এলডিসি উত্তোরণের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় নেগোশিয়েশনের দক্ষতা বৃদ্ধির আহ্বান

#### অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

এলডিসি উভারণের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় আন্তর্জাতিক পর্যায়ে নেগোশিয়েশনের দক্ষতা বৃদ্ধির আহ্বান জানিয়েছেন বিশেষজ্ঞরা। এছাড়া রপ্তানিমূখী পণ্যের বহুমুখীকরণ, মানবসম্পদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা উন্নয়ন, কার্যকর নীতিমালা প্রণয়ন ও প্রয়োজনীয় সংক্ষারেরও আহ্বান জানান তারা। গতকাল ঢাকা চেম্বার অব কমার্স আ্যান্ড ইন্ডাম্মি ডিসিসিআই আয়োজিত 'স্বল্লোনত দেশ থেকে বাংলাদেশের উল্যোরণ' শীর্ষক ওয়েবিনারের আয়োজন করা হয়। ওয়েবিনারে আলোচকরা এসব কথা বলেন।

ওয়েবিনারে প্রধানমন্ত্রীর মুখ্যসচিব ড.
আহমদ কারকাউস প্রধান অতিথি হিসেবে
যোগদান করেন। এছাড়া অর্থ মন্ত্রণালয়ের
অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের সচিব ফাতিমা
ইরাসমিন এবং দি ফেডারেশন অব
বাংলাদেশ চেঘার্স অব কমার্স অ্যান্ড ইভার্ম্মি
(এফবিসিদিআই) র সভাপতি মো. জসিম
উদ্দিন বিশেষ অতিথি হিসেবে অংশগ্রহণ

স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, 'স্বল্পন্তোত দেশ হতে উন্নয়নশীল দেশ হিসেবে বাংলাদেশের উত্তরণের ফলে আন্তর্জাতিক পর্যায়ে আমাদের অবস্থান আরও দৃঢ়কল্পে ব্যবসা-বাণিজ্য সক্ষমতা বৃদ্ধি, বিনিয়োগ সম্প্রসারণ এবং সে অনুযায়ী পরিকল্পনা গ্রহণ ও বাস্তবায়ন এখন সময়ের দাবি। এলডিসি চ্যালেঞ্চ মোকাবিলায় সংশ্লিষ্ট বিভিন্ন মন্ত্রণালয় ও সরকারি-বেসরকারি সংস্থার সমন্বয়ে খাত ও বিষয়ভিত্তিক উপ-কমিটি গঠন করতে হবে। বিদেশি বিনিয়োগ আকৃষ্টকরণ, বিনিয়োগ-ডিজিপি হার বৃদ্ধি, করহার-জিডিপি অনুপাত বৃদ্ধিও জন্য একটি রূপরেখা প্রণয়ন করতে হবে। দেশের রপ্তানি বাণিজ্যের ঘাটতি কমাতে রিজিওনাল কানেব্রিভিটিসহ কৌশলগত পিটিএ এবং এফটিএ স্বাক্ষর করতে হবে। ডিসিসিআই সভাপতি আরও উল্লেখ করেন, এলডিসি হতে বাংলাদেশের উত্তরণের পরও সিএমএসএমই খাতের গুরুতের বিষয়টি নিরূপনকল্পে প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়, বিডা, এসএমই ফাউভেশন এবং বাণিজ্য মন্ত্রণালয়ের সহায়তায় ঢাকা চেমার 'এলডিসি হতে বাংলাদেশের উত্তরণের পরবর্তী সময়ে স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক



বাণিজ্যে সিএমএসএমইদের চ্যালেঞ্জ চিহ্নিতকরণ ও করণীয় নির্ধারণ' শীর্ষক একটি জরিপ পরিচালনায় আগ্রহী এবং এ বিষয়ে তিনি সংখ্রিষ্ট সব সংস্থার সহযোগিতা কামনা করেন।

প্রধানমন্ত্রীর মুখ্যসচিব ড. আহমদ काग्रकाउँम वर्लन, 'आमारमत উদ্যোগী জনগণের উদ্যোমের কারণে বাংলাদেশ আজ এলডিসি হতে উন্নয়নশীল দেশে পরিণত হওয়ার পথে রয়েছে এবং এলডিসি উত্তোরণের বিষয়টি নিয়ে ভীত হওয়ার কোন কারণ নেই। চীন একটি উনুয়নশীল দেশ হওয়া সত্তেও সারা পথিবীতে ব্যবসা-বাণিজ্য পরিচালনায় নিজেদের আধিপত্য বজায় রেখেছে। আমাদের নিজম্ব একটি বৃহৎ বাজার রয়েছে এবং দেশের নাগরিকদের আরও ভালো সেবা প্রদানের লক্ষ্যে সবাইকে কাজ করতে হবে এবং এলডিসি হতে উত্তরণের পরবর্তী সময়ে আমাদের পণ্য উৎপাদন ব্যয় খুব বেশি বৃদ্ধির সম্ভাবনা নেই। তবে আমাদেরকে প্রতিযোগী সক্ষমতা অর্জন করতে হবে। এশিয় ও আঞ্চলিক দেশেগুলোর বাজারের প্রতি আরও বেশি হারে মনোনিবেশ করতে

মুখ্যসচিব বলেন, 'পরিবেশ সুরক্ষা ও
শিল্পায়নে বাংলাদেশ ইতোমধ্যে দারুল
সাফল্য দেখিয়েছে, যার ফলে সারাবিধের
১০টি সেরা সবুজ কারখানার মধ্যে ৭টিই
আমাদের দেশে রয়েছে। এলডিসি পরবর্তী
সময়ের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় সবার
সহযোগিতা নিশ্চিতকল্পে ইতোমধ্যে একটি
উচ্চক্ষমতা সম্পন্ন স্টিয়ারিং কমিটি গঠন
করা হয়েছে। এ চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় উজ

কমিটি সঠিক দিক-নির্দেশনা প্রদানে সক্ষম হবে।

অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের সচিব ফাতিমা ইয়াসমিন আশাবাদ ব্যক্ত করে বলেন, '৮ম পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনায় বেসরকারীখাতের অবদান থাকবে প্রায় ৮১ শতাংশ এবং দেশীয় উদ্যোক্তাদের আত্রবিশাস বাড়াতে হবে। এলডিসি উত্তরণের পরবর্তী সময়ের চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় আমাদেরকে এখনই প্রস্তুতি নিতে হবে যদিও এজন্য বাংলাদেশের আরও পাঁচবছর সময় রয়েছে। দেশের মানব সম্পদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা বৃদ্ধি এবং চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের সুবিধা গ্রহণের জন্য সবাইকে প্রস্তুতি গ্রহণ করতে হবে। ২০২৬ সালের পর আরও ১২ বছর বাণিজ্য সুবিধা অব্যাহত রাখার জন্য সরকার ডব্লিউটিও-এর সঙ্গে আলোচনা চালিয়ে যাচেছ এবং ১১টি দেশের সঙ্গে পিটিএ এবং এফটিএ চুক্তির জন্য সরকার

কাজ করে যাছে। '
এফবিসিসআই'র সভাপতি মাে. জসিম
উদ্দিন সরকার ঘােষিত বিশেষ অর্থনৈতিক
অঞ্চলের কার্যক্রম দ্রুত বাস্তবায়নের ওপর
জােরারাপ করেন। তিনি নিটওয়্যার ও
ওভেন শিল্পের ভাালু অ্যাডিশনের মাধ্যমে
বিনিয়ােগ আকর্ষণের প্রস্তাব করেন। এছাড়া
এলডিসি পরবর্তী সময়ে টিকে থাকার জন্য
ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ শিল্পের আরও বিকাশ
একান্ত অপরিহার্য বলে মত প্রকাশ করেন।
তিনি সব বিষয়ে বেসরকারীখাতের
অংশ্র্যহণের ওপর জােরারােপ করেন।

নির্বারিত আলোচনায় এমসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার নিহাদ কবির, ডব্লিউটিও-এর এলভিসি ইউনিট অফ দি ডেভেলপমেন্ট ডিভিশন-এর প্রধান তৌফিকুর রহমান, বাংলাদেশ অর্থনৈতিক সমিতির সাবেক সভাপতি ড. মইনুল ইসলাম অংশগ্রহণ করেন।

তৌফিকুর রহমান বলেন, গত ১ দশকে বাংলাদেশের আর্থ-সামাজিক উন্নয়ন হয়েছে উল্লেখযোগ্য অগ্রগতি হয়েছে, তবে এলডিসি উত্তরগের চ্যালেঞ্চ মোকাবিলায় ইউনোপীয় ইউনিয়নের সঙ্গে সম্পর্ক আরও জোরদারের পাশাপাশি নতুন নতুন বাজার খুঁজে বের করার ওপর জোরারেপ করেন। এছাড়া তিনি গবেষণা কার্যক্রম সম্প্রসারণ, রপ্তানিমুখী পণ্যকে সহায়তা প্রদানের আহ্বান জানান।

এমসিসিআই সভাপতি নিহাদ কবির বলেন, 'এলডিসি উত্তরণের পরবর্তী সময়ে বেসরকারী খাতের উন্নয়নের সরকারের দিক-নির্দেশনা খুবই জরুরি। সেই সঙ্গে সরকারী এবং বেসরকারীখাতের মধ্যে ভায়ালগ আরও বৃদ্ধি করতে হবে। এলডিসি উত্তরণ আমাদের জন্য একটি সুবর্ণ সুযোগ, তবে এর জন্য আমাদেরকে প্রস্তুতি নিতে

মানব সম্পদের দক্ষতা উন্নয়নের পাশাপাশি স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক পর্যায়ে বিশেষজ্ঞদের অংশগ্রহণের মাধ্যমে গবেষণা কার্যক্রম পরিচালনা করতে হবে। এছাড়া ডাটাবেইজ তৈরি, ডাটা বিশ্লেষনে সক্ষমতা বাড়ানোর জন্য প্রয়োজনীয় সক্ষমতা উন্নয়ন, এবং সরকারীও বেসরকারী প্রতিষ্ঠানগুলোর সক্ষমতা বৃদ্ধিতে এখনই প্রস্তুতি গ্রহণ করতে হবে। প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ে অধীনে বাণিজ্য বিষয়ক আন্তর্জাতিক যোগাযোগের জন্য চীফ নেগোশিয়েটর নিয়োগ করা যেতে প্রারে।

ভ, মইনুল ইসলাম বলেন, 'বৈদেশিক বিনিয়োগ আকর্ষণে আমাদেরকে র্দুনীতি কমানো এবং বিদেশে পুঁজি পাচার রোধ করতে কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণ করতে হবে। রপ্তানিমুখী পণ্যের জন্য সহায়ক নীতিমালা প্রদানের পাশাপাশি বাংলাদেশের নতুন সমুদ্রসীমায় গ্যাস অনুসন্ধান কার্যক্রম বৃদ্ধি করতে হবে। কৃষিখাতের আধুনিকায়ন ও বহুমুখীখরনের ওপর আরও বেশি জোর দিতে হবে।'

ভিসিসিআই উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এন কে এ মবিন ধন্যবাদ জ্ঞাপন করেন। ঢাকা চেম্বারের সহ-সভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং পরিচালনা পর্যদের সদস্যরা উক্ত ওয়েবিনারে যোগদান করেন।



### এলডিসি উত্তরণে আন্তর্জাতিক পর্যায়ে সমঝোতার দক্ষতা বৃদ্ধির আহ্বান ডিসিসিআইর

মো. আখতারুজ্জামান: ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, স্বল্পনাত দেশ হতে উন্নয়নশীল দেশ হিসেবে বাংলাদেশের উত্তরণের ফলে আন্তর্জাতিক পর্যায়ে আমাদের অবস্থান আরও দৃঢ়কল্পে ব্যবসা-বাণিজ্য সক্ষমতা বৃদ্ধি, বিনিয়োগ সম্প্রসারণ করা। সেই অনুযায়ী পরিকল্পনাগ্রহণ ও বাস্তবায়ন এখন সময়ের দাবী। তিনি বলেন, এলডিসি চ্যালেজ্ঞ মোকাবেলায় সংগ্রিষ্ট মন্ত্রণালয় ও সরকারি বেসরকারি সংস্থার সমন্বয়ে খাত ও বিষয়ভিত্তিক উপকমিটি গঠন করতে হবে। সেইসঙ্গে এলডিসি উল্ভোরণের চ্যালেজ্ঞ মোকাবেলায় আন্তর্জাতিক পর্যায়ে সমঝোতার দক্ষতা বৃদ্ধি করতে হবে। ঢাকা চেম্বার সভাপতি বিদেশি বিনিয়োগ আকৃষ্ট করা, বিনিয়োগ-ভিজিপি হার বৃদ্ধি, করহার-জিভিপি অনুপাত বৃদ্ধিও জন্য একটি রূপরেখা প্রণয়নের উপর জারারোপ করেন। পাশাপাশি তিনি বাংলাদেশের রপ্তানি বাণিজ্যের ঘাটতি কমাতে রিজিওনাল কানেক্টিভিটিসহ কৌশলগত পিটিএ এবং এফটিএ স্বাক্ষরের উপর জোরারোপ করেন।

শনিবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়োজিত এক ওয়েবিনার তিনি এসব কথা বলেন। ওয়েবিনারে প্রধানমন্ত্রীর মুখ্যসচিব ড. আহমদ কায়কাউস প্রধান অতিথি হিসেবে যোগদান করেন। এছাড়াও অর্থ মন্ত্রণালয়ের অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের সচিব ফাতিমা ইয়াসমিন এবং এফবিসিসিআই'র সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন বিশেষ অতিথি হিসেবে অংশগ্রহণ করেন।

আহমদ কায়কাউস বলেন, আমাদের উদ্যোগী জনগণের উদ্যোমের কারণে বাংলাদেশ আজ এলডিসি হতে উন্নয়নশীল দেশে পরিণত হওয়ার পথে রয়েছে। এলডিসি উরোরণের বিষয়টি নিয়ে ভীত হওয়ার কোন কারণ নেই। তিনি জানান, চীন একটি উন্নয়নশীল দেশ হওয়া সত্ত্বেও সারা পৃথিবীতে ব্যবসা-বাণিজ্য পরিচালনায় নিজেদের আধিপত্য বজায় রেখেছে। তিনি বলেন, আমাদের নিজস্ব একটি বৃহৎ বাজার রয়েছে এবং দেশের নাগরিকদের আরো ভালো সেবা প্রদানের লক্ষ্যে সকলকে কাজ করতে হবে। এলডিসি হতে উত্তরগের পরবর্তী সময়ে আমাদেরপণ্য উৎপাদন বয়য় খুব বেশি বৃদ্ধির সয়াবনা নেই বলে আশাবাদ বয়ত করেন। তবে আমাদেরকে প্রতিযোগী সক্ষমতা অর্জন করতে হবে। এশিয় ও আঞ্চলিক দেশেগুলোর বাজারের প্রতি আরো বেশি হারে মনোনিবেশ করার জন্য উদ্যোক্তাদের প্রতি তিনিআহ্বান জানান।য়খাসচিব বলেন, পরিবেশ সুরক্ষা ও শিয়ায়নে বাংলাদেশ ইতোমধ্যে দারুণ সাফল্য দেখিয়েছে, যার ফলে সারাবিশ্বের ১০ সেরা সবজ কারখানার মধ্যে ৭টিই আমাদের দেশে রয়েছে।

অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের সচিব ফাতিমা ইয়াসমিন আশাবাদ ব্যক্ত করে বলেন, ৮ম পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনায় বেসরকারীখাতের অবদান থাকবে প্রায় ৮১ শতংশ। এ অবস্থার আলোকে তিনি দেশীয় উদ্যোক্তাদের আত্তবিশাস বাড়ানোর উপর জোরারোপ করেন। তিনি বলেন, এলভিসি উত্তরণের পরবর্তী সময়ের চ্যালেঞ্চ মোকাবেলায় আমাদেরকে এখনই প্রস্তুতি নিতে হবে।

(প্রথম পৃষ্ঠার পর) যদিও এজন্য বাংলাদেশের আরও পাঁচবছর সময় রয়েছে। তিনি দেশের মানব সম্পদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা বৃদ্ধি করা। চতুর্ব শিল্প বিপ্লবের সুবিধা গ্রহণের জন্য সকলকে প্রস্তুতি গ্রহণের আহ্বান জানান। তিনি রপ্তানি পণ্যের বাজার সম্প্রসারণের প্রতি আরো বেশি হারে মনোনিবেশ করার জন্য উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান। তিনি জানান, ২০২৬ সালের পর আরও ১২ বছর বাণিজ্য সুবিধা অব্যাহত রাখার জন্য সরকার ভব্লিউটিও-এর সাথে আলোচনা চালিয়ে থাছে। ১১ দেশের সাথে পিটিএ এবং এফটিএ চক্তির জন্য সরকার কাজ করে থাছে।

এফবিসিসিআই'র সভাপতি মো. জসিম উদ্দিনসরকার ঘোষিত বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলের কার্যক্রম দ্রুত বাস্তবায়নের উপর জোরারোপ করেন। তিনি নিটওয়্যার ও ওডেন শিল্পের ভ্যালু এ্যাডিশনের মাধ্যমে বিনিয়োগ আকর্ষনের প্রস্তাব করেন। এছাড়াও এলডিসি পরবর্তী সময়ে টিকে থাকার জন্য ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ শিল্পের আরো বিকাশ একান্ত অপরিহার্য বলে মত প্রকাশ করেন। তিনি সকল বিষয়ে বেসরকারীখাতের অংশগ্রহণের উপর জোরারোপ করেন।

নির্ধারিত আলোচনায় এমসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার নিহাদ কবীর, ডব্লিউটিও-এর এলডিসি ইউনিট অফ দি ডেভেলপমেন্ট ডিভিশন-এর প্রধান তৌফিকুর রহমান, বাংলাদেশ অর্থনৈতিক সমিতি র সাবেক সভাপতি ড. মইনুল ইসলাম অংশগ্রহণ করেন।

ভৌফিকুর রহমান বলেন, গত ১ দশকে বাংলাদেশের আর্থসামাজিক উন্নয়ন হয়েছে উল্লেখযোগ্য অ্যাগতি হয়েছে, তবে এলডিসি উত্তরণের চ্যালেঞ্চ মোকাবেলায় ইউরোপীয় ইউনিয়নের সাথে সম্পর্ক আরো জোরদারের পাশাপাশি নতুন নতুন বাজার খুঁজে বের করার উপর জোরারোপ করেন। এছাড়াও তিনি গবেষণা কার্যক্রম সম্প্রসারণ, রপ্তানিমুখী পণ্যকে সহায়তা প্রদানের আহ্বান জানান।

### वागाल्येमभग्रं

### অর্থনৈতিক অঞ্চলের কাজ দ্রুত বাস্তবায়ন করুন

স্বল্পোরত দেশ (এলডিসি) থেকে উরয়নশীল দেশে পরিণত হওয়ার পথে বাংলাদেশ। এ পরিস্থিতিতে অর্থনৈতিক অঞ্চলের কাজ দ্রুত বাস্তবায়নের তাগিদ দিয়েছেন ব্যবসায়ীরা। গতকাল ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইভাস্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়োজিত 'স্বল্পোরত দেশ থেকে বাংলাদেশের উত্তরণ : অর্থনৈতিক

প্রবৃদ্ধির অগ্রযাত্রা' শীর্ষক ওয়েবিনারে তারা এ তাগিদ দেন।

আন্তর্জাতিক পর্যায়ে আলোচনার দক্ষতা বৃদ্ধি, রপ্তানিমুখী পণ্যের বহুমুখীকরণ, মানবসম্পদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা উন্নয়ন, কার্যকর নীতিমালা প্রণয়ন ও প্রয়োজনীয় সংস্কারের পাশাপাশি এর যথাযথ বাস্তবায়ন, চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের সুবিধা গ্রহণ, স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক পর্যায়ে বিশেষজ্ঞদের অংশগ্রহণের মাধ্যমে গবেষণা কার্যক্রম পরিচালনা এবং সর্বোপরি সরকারি-বেসরকারি খাতের একযোগে কাজ করা বাংলাদেশের এলডিসি

(৩ এর পৃষ্ঠার পর) করতে হবে।
ওয়েবিনারে অর্থ মন্ত্রণালয়ের অর্থনৈতিক
সম্পর্ক বিভাগের সচিব ফাতিমা
ইয়াসমিন আশাবাদ ব্যক্ত করে বলেন,
৮ম পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনায় বেসরকারি
খাতের অবদান থাকবে প্রায় ৮১ শতাংশ
এবং এ অবস্থার আলোকে তিনি দেশীয়
উদ্যোক্তাদের আতাবিশ্বাস বাড়ানোর
ওপর জোর দেন।

দ্য ফেডারেশন অব বাংলাদেশ চেয়ার্স অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (এফবিসিসিআই) সভাপতি মো. জসিম বিশেষ উদ্দিন সরকার ঘোষিত অর্থনৈতিক অঞ্চলের কার্যক্রম দ্রুত বাস্তবায়নের ওপর জোর দেন। তিনি নিটওয়্যার ও ওভেন শিল্পের ভ্যাল বিনিয়োগ আডিশনের মাধ্যমে আকর্ষণের প্রস্তাব করেন। এ ছাড়া এলডিসি পরবর্তী সময়ে টিকে থাকার জন্য ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ শিল্পের আরও বিকাশ একান্ত অপরিহার্য বলে মত প্রকাশ করেন।

স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের

ডিসিসিআইর ওয়েবিনার বক্তারা

উত্তরণের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় গুরুতুপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে বলে ওয়েবিনারের আলোচনার উঠে আসে।

ওয়েবিনারে প্রধানমন্ত্রীর মুখ্যসচিব ড. আহমদ কায়কাউস প্রধান অতিথির বক্তব্যে বলেন, আমাদের উদ্যোগী জনগণের উদ্যমের কারণে বাংলাদেশ আজ এলডিসি থেকে উন্নয়নশীল দেশে পরিণত হওয়ার পথে রয়েছে এবং এলডিসি উত্তরণের বিষয়টি নিয়ে ভীত

হওয়ার কোনো কারণ নেই। তিনি জানান, চীন একটি উন্নয়নশীল দেশ হওয়া সত্ত্বেও সারাবিশ্বে ব্যবসা-বাণিজ্য পরিচালনায় নিজেদের আধিপত্য বজায় রেখেছে। আমাদের নিজস্ব একটি বৃহৎ বাজার রয়েছে এবং দেশের নাগরিকদের আরও ভালো সেবা দিতে সবাইকে কাজ করতে হবে এবং এলডিসি হতে উত্তরণের পরবর্তী সময়ে পণ্য উৎপাদন ব্যয় খুব বেশি বৃদ্ধির সম্ভাবনা নেই। তবে আমাদের প্রতিযোগী সক্ষমতা অর্জন করতে হবে। এশিয়া ও আঞ্চলিক দেশেগুলোর বাজারের প্রতি আরও বেশি হারে মনোনিবেশ

সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, স্বল্লোরত দেশ থেকে উন্নয়নশীল দেশ বাংলাদেশের আন্তর্জাতিক পর্যায়ে আমাদের অবস্থান আুরও দুঢ়ুকল্পে ব্যবসা-বাণিজ্য সক্ষমতা বৃদ্ধি, বিনিয়োগ সম্প্রসারণ এবং সে অনুযায়ী পরিকল্পনা গ্রহণ ও বাস্ভবায়ন এখন সময়ের দাবি। ঢাকা চেম্বার সভাপতি বিদেশি বিনিয়োগ আকৃষ্টকরণ, বিনিয়োগ-ডিজিপি হার বৃদ্ধি, করহার-জিডিপি অনুপাত বৃদ্ধির জন্য একটি রূপরেখা প্রণয়নে জৌর দেন। পাশাপাশি তিনি বাংলাদেশের রপ্তানি বাণিজ্যের কমাতে রিজিওনাল কানেক্টিভিটিসহ কৌশলগত পিটিএ এবং এফটিএ স্বাক্ষরে জোরারোপ করেন।

আলোচনায় এমসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার নিহাদ কবীর, ভরিউটিওর এলডিসি ইউনিট অব দ্য ডেভেলপমেন্ট ডিভিশনের প্রধান তৌফিকুর রহমান, বাংলাদেশ অর্থনৈতিক সমিতির সাবেক সভাপতি ড. মইনুল ইসলাম অংশগ্রহণ করেন।



এলডিসির চ্যালেঞ্জ

## মোকাবিলায় আন্তর্জাতিক পর্যায়ে সমঝোতা করুন

অর্থনৈতিক রিপোর্টার : স্বল্পন্নোত দেশ হতে উন্নয়নশীল দেশ হিসেবে বাংলাদেশের উত্তরণের ফলে আন্তর্জাতিক পর্যায়ে আমাদের অবস্থান আরো দৃঢ়কল্পে ব্যবসা-বাণিজ্য সক্ষমতা বৃদ্ধি, বিনিয়োগ সম্প্রসারণ এবং সে অনুযায়ী পরিকল্পনা ও বাস্তবায়ন এখন সময়ের দাবী বলে জানিয়েছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্সের (ডিসিসিআই) সভাপতি রিজওয়ান রাহমান। তিনি উল্লেখ করেন, এলডিসি চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় সংশ্লিষ্ট বিভিন্ন মন্ত্রণালয় ও সরকারি-বেসরকারি সংস্থার সমন্বয়ে খাত ও বিষয়ডিত্তিক উপকমিটি গঠন করতে হবে। ঢাকা চেম্বার সভাপতি বিদেশি বিনিয়োগ আকৃষ্টকরণ, বিনিয়োগ-ডিজিপি হার বৃদ্ধি, করহার-জিডিপি অনুপাত বৃদ্ধিও জন্য একটি রূপরেখা

প্রণয়নের উপর জোরারোপ করেন। পাশাপাশি তিনি বাংলাদেশের রপ্তানি বাণিজ্যের ঘাটতি কমাতে রিজিওনাল কানেক্টিভিটিসহ কৌশলগত পিটিএ এবং এফটিএ স্বাক্ষরের উপর গুরুত্বারোপ করেন।

ডিসিসিআই সভাপতি

উল্লেখ করেন, এলডিসি হতে বাংলাদেশের উত্তরণের পরও সিএমএসএমই খাতের গুরুত্বের বিষয়টি নিরূপনকল্পে প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়, বিডা, এসএমই ফাউন্ডেশন এবং বাণিজ্য মন্ত্রণালয়ের সহায়তায় ঢাকা চেম্বার 'এলডিসি হতে বাংলাদেশের উত্তরণের পরবর্তী সময়ে স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে সিএমএসএমইদের চ্যালেঞ্জ চিহ্নিতকরণ ও করণীয় নির্ধারণ' শীর্ষক একটি জরিপ পরিচালনায় আগ্রহী এবং এ বিষয়ে তিনি সংশ্লিষ্ট সব সংস্থার সহযোগিতা কামনা করেন। গতকাল ঢাকা চেম্বার অব কমার্স আ্যান্ড ইন্ডাম্ট্রে (ডিসিসিআই) আয়োজিত 'ম্বল্লোরাত দেশ থেকে বাংলাদেশের উত্তোরণ : অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির অগ্রযাত্রা' শীর্ষক ওয়েবিনার অনুষ্ঠিত হয়, যেখানে প্রধানমন্ত্রীর মুখ্যসচিব ড. আহমদ কায়কাউস প্রধান অতিথি হিসেবে যোগদান করেন। এছাড়াও অর্থ মন্ত্রণালয়ের

অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের সচিব ফাতিমা ইয়াসমিন এবং দি ফেডারেশন অব বাংলাদেশ চেম্বার্স অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (এফবিসিসিআই)'র সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন বিশেষ অতিথি হিসেবে অংশ নেন।

ওয়েবিনারে অংশ নেয়া আলোচকরা বলেন, আন্তর্জাতিক পর্যায়ে নেগোশিয়েশনের দক্ষতা বাড়ানো, রপ্তানিমুখী পণ্যের বহুমুখীকরণ, মানবসম্পদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা উন্নয়ন, কার্যকর নীতিমালা প্রণয়ন ও প্রয়োজনীয় সংক্ষারের পাশাপাশি এর যথাযথ বাস্তবায়ন, চতুর্থ শিল্পবিপ্রবের সুবিধা নেয়া, স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক পর্যায়ে বিশেষজ্ঞদের অংশ নেয়ার মাধ্যমে গবেষণা কার্যক্রম পরিচালনা এবং সর্বোপরি সরকারী

> ও বেসরকারীখাতের একযোগে কাজ করা প্রভৃতি বিষয়গুলো বাংলাদেশের এলডিসি উন্তোরণের চ্যালেঞ্চ মোকবেলায় গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে।

### ডিসিসিআই আয়োজিত ওয়েবিনার

অনুষ্ঠানে প্রধানমন্ত্রীর মুখ্যসচিব ড. আহমদ কায়কাউস বলেন, আমাদের উদ্যোগী জনগনের উদ্যোমের

কারণে বাংলাদেশ আজ এলডিসি হতে উন্নয়নশীল দেশে পরিণত হওয়ার পথে রয়েছে এবং এলডিসি উন্নোরণের বিষয়টি নিয়ে ভীত হওয়ার কোন কারণ নেই। এশিয় ও আঞ্চলিক দেশেগুলোর বাজারের প্রতি আরো বেশি হারে মনোনিবেশ করার জন্য উদ্যোজাদের প্রতি তিনি আহ্বান জানান। মুখ্যসচিব বলেন, পরিবেশ সুরক্ষা ও শিল্পায়নে বাংলাদেশ ইতোমধ্যে দারুল সাফল্য দেখিয়েছে, যার ফলে সারাবিশ্বের ১০টি সেরা সবুজ কারখানার মধ্যে ৭টিই আমাদের দেশে রয়েছে। ড. কায়কাউস উল্লেখ করেন, এলডিসি পরবর্তী সময়ের চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় সবার সহযোগিতা নিশ্চিতকল্পে ইতোমধ্যে একটি উচ্চক্ষমতা সম্পন্ন স্টিয়ারিং কমিটি গঠন করা হয়েছে এবং আশা প্রকাশ করেন, এ চ্যালেঞ্জ মোকাবেলায় উক্ত কমিটি সঠিক দিক-নির্দেশনা দিতে সক্ষম হবে।



#### অর্থনৈতিক অঞ্চলের কার্যক্রম দ্রুত বাস্তবায়নের তাগিদ ব্যবসায়ীদের





দশ (এগডিসি) থেকে উল্লয়নশীল দেশে পরিণত হওয়ার পথে বাং অর্থনৈতিক অঞ্চলের কার্যক্রম দ্রুত বাস্তবায়নের তাপিদ দিয়েছেন ব্যবসায়ীরা।

শনিবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স আন্ড ইন্ডান্টি (ডিসিসিআই) আয়োজিত স্বল্পোয়ত দেশ থেকে দশের উদ্রোরণ : অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির অগ্রযাত্রা শীর্ষক ওয়েবিনারে তারা এ তাগিদ (

অন্তর্জাতিক পর্যায়ে নেগোশিয়েশনের দক্ষতা বৃদ্ধি, রফতানিমুখী পণ্যের বহুমুখীকরণ, মানবসম্পদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা উন্নয়ন, কার্যকর নীতিমালা প্রণয়ন ও প্রয়োজনীয় সংসাকারের পাশাপাশি এর যথাযথ বান্তবায়ন, চতুর্থ শিষ্প বিপ্লবের সুবিধা গ্রহণ, স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক পর্যায়ে বিশেষজ্ঞদের অংশগ্রহণের মাধ্যমে গবেষণা কার্যক্রম পরিচালনা এবং সর্বোপরি সরকারি ও বেসরকারি থাতের একযোগে কাজ করা বাংগাদেশের এপতিসি উত্তোরণের চ্যালেঞ্চ মোকাবিলায় গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে বলে ওয়েবিনারের আলোচনার উঠে আসে

এতে প্রধানমন্ত্রীর মুখ্যসচিব ড. আহমদ কায়কাউস প্রধান অতিথি হিসেবে যুক্ত ছিলেন। এছাড়া অর্থ মন্ত্রণালয়ের অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের সচিব ফাতিমা ইয়াসমিন এবং দি ফেডারেশন অব বাংলাদেশ চেম্বার্স অৰ কমাৰ্স আন্দে ইন্ডান্টিৰ (এফৰিসিসিআই) সভাপতি মো জসিম উদ্ধিন বিশেষ অতিথি হিসেবে অংশগ্ৰহণ करका ।

ভ. আহমদ কায়কাউস বলেন, আমাদের উদ্যোগী জনগণের উদ্যোমের কারণে বাংলাদেশ আজ এলভিসি হতে উন্নয়নশীল দেশে পরিণত হওয়ার পথে রয়েছে এবং এলডিসি উদ্রোরণের বিষয়টি নিয়ে ভীত হওয়ার কোনো কারণ নেই।

তিনি জানান, চীন একটি উল্লয়নশীল দেশ হওয়া সত্তেও সারাবিশে ব্যবসা-বাণিজ্ঞা পরিচালনায় নিজেদের অধিপত্য বজায় রেখেছে। আমাদের নিজম্ব একটি বৃহৎ বাজার রয়েছে এবং দেশের নাগরিকদের আরও ভালো সেবা প্রদানের লক্ষ্যে সবাইকে কাজ করতে হবে এবং এলভিসি হতে উত্তরণের পরবর্তী সময়ে আমাদের পণ্য উৎপাদন ব্যয় খুব বেশি বৃদ্ধির সন্তাবনা নেই। তবে আমাদেরকে প্রতিযোগী সক্ষমতা অর্জন করতে হবে। এশিয়া ও আঞ্চলিক দেশেওলোর বাজারের প্রতি আরও বেশি হারে মনোনিবেশ করতে হবে।

প্রধানমন্ত্রীর মুখ্যসচিব বলেন, পরিবেশ সুরক্ষা ও শিল্পায়নে বাংলাদেশ ইতোমধ্যে দারূণ সাফল্য দেখিয়েছে, যার ফলে বিশ্বের ১০টি সেরা সবুজ কারখানার মধ্যে ৭টিই আমানের দেশে রয়েছে। এগভিসি পরবর্তী সময়ের চ্যালেঞ্চ মোকাবিলায় সবার সহযোগিতা নিশ্চিতকপে ইতোমধ্যে একটি উচ্চক্ষমতা সম্পন্ন স্টিয়ারিং কমিটি গঠন করা হয়েছে। এ চ্যালেঞ্চ মোকাবিলায় উক্ত কমিটি সঠিক দিক-নির্দেশনা প্রদানে সক্ষম হবে বলে আশা প্রকাশ করেন তিনি।

অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের সচিব ফাতিমা ইয়াসমিন আশাবাদ ব্যক্ত করে বলেন, ৮ম পঞ্চবার্যিকী পরিকম্পনায় বেসরকারিখাতের অবদান থাকবে প্রায় ৮১ শতাংশ এবং এ অবস্থার আলোকে তিনি দেশীয় উদ্যোক্তাদের আত্মবিশাস বাড়ানোর ওপর জোরারোপ করেন

তিনি বলেন, এপডিসি উত্তরণের পরবর্তী সময়ের চ্যালেঞ্চ মোকাবিলায় আমাদেরকে এখনই প্রস্তুতি নিতে হবে, যদিও এজন্য বাংলাদেশের আরও পাঁচ বছর সময় রয়েছে। তিনি দেশের মানবসম্পদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা বন্ধি এবং চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের সুবিধা গ্রহণের জন্য সবাইকে প্রস্তুতি গ্রহণের আহান জানান। সেই সঙ্গে রফতানি পথের বাজার সম্প্রসারগের প্রতি আরও বেশি হারে মনোনিবেশ করার জন্য উদ্যোজ্ঞাদের প্রতি আহান জানান।

ফাতিমা ইয়াসমিন জানান, ২০২৬ সালের পর আরও ১২ বছর বাণিজা সুবিধা অব্যাহত রাখার জন্য সরকার বিশ্ব বাণিজ্য সংস্থার (ডব্লিউটিও) সাথে আলোচনা চালিয়ে যাঙ্গে এবং ১১টি দেশের সাথে পিটিএ ও এফটিএ ছুক্তির জন্য সরকার কাঞ্চ করে যাঞে।

একবিসিসিআই'র সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন সরকার যোগিত বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলের কার্যক্রম দ্রুত বারুবায়নের ওপর জোরারোপ করেন। তিনি নিটওয়্যার ও ওতেন শিপের ভ্যান্ত আতিশনের মাধ্যমে বিনিয়োগ আকর্ষণের প্রস্তাব করেন। এছাড়া এগডিসি পরবর্তী সময়ে টিকে থাকার জন্য ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ শিল্পের আরো বিকাশ একান্ত অপরিহার্য বলে মত প্রকাশ করেন। পাশাপাশি সব বিষয়ে বেসরকারিখাতের অংশগ্রহণের উপর জোরারোপ করেন।

আলোচনায় এমসিসিআই সভাপতি ব্যারিন্টার নিহাদ কবীর, ডব্লিউটিওর এলভিসি ইউনিট অব দ্য ডেভেলপমেন্ট ভিভিশনের প্রধান ভৌফিকুর রহমান, বাংলাদেশ অর্থনৈতিক সমিতির সাবেক সভাপতি ড. মইনূল ইসলাম অংশগ্রহণ করেন।

তৌফিকুর রহমান বলেন, গত এক দশকে বাংলাদেশের আর্থ-সামাজিক উল্লয়ন উল্লেখযোগ্য অগ্রগতি হয়েছে, তবে এলডিসি উত্তরণের চ্যালেগু মোকাবিলায় ইউরোপীয় ইউনিয়নের সাথে সম্পর্ক আরও জোরদারের পাশাপাশি নতুন নতুন বাজার খুঁজে বের করার ওপর জোরারোপ করতে হবে। এছাড়া গ্রেষণা কার্যক্রম সম্প্রসারণ, রফতানিমুখী পণ্যকে সহায়তা প্রদানের আহান জানান তিনি।

এমসিসিআই সভাপতি নিহাদ কৰীৰ বলেন, এগড়িসি উত্তরণের পরবর্তী সময়ে বেস্বকারি খাতের উহ্নয়নের সরকারের দিক-নির্দেশনা খুবই জরুরি। সেই সঙ্গে সরকারি এবং বেসরকারিখাতের মধ্যে ভায়ালগ আরও বৃদ্ধি করতে হবে

তিনি বলেন, এলভিসি উত্তরণ আমাদের জন্য একটি সুবর্ণ সুযোগ। তবে এর জন্য আমাদেরকে প্রস্তুতি নিতে হবে। মানবসম্পদের সক্ষতা উন্নয়নের পাশাপাশি স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক পর্যায়ে বিশেষভাদের অংশগ্রহণের মাধ্যমে গ্ৰেষণা কাৰ্যক্ৰম পৰিচালনা কৰাৰ আহান জানান তিনি।

ডাটাবেজ তৈরি, ডাটা বিশ্রেষণে সক্ষমতা বাডানোর জন্য প্রয়োজনীয় সক্ষমতা উপ্লয়ন এবং সরকারি ও বেসরকারি প্রতিষ্ঠানগুলোর সক্ষমতা বৃদ্ধিতে এখনই প্রস্তৃতি গ্রহণ করতে হবে বলে মত প্রকশ করেন এমসিসিআই সভাপতি। তিনি প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়ে অধীনে বাণিজাবিষয়ক আন্তর্জাতিক যোগাযোগের জন্য চিফ নেগোশিয়েটর নিয়োগ করারও প্রস্তাব করেন

ম মুইনল ইসলাম বলেন বৈদেশিক বিনিযোগ আকর্ষণে আমাদেবকে দুরীতি ক্যানো এবং বিদেশে পঁজি পাচার রোধ করতে কার্যকর উদ্যোগ গ্রহণ করতে হবে। তিনি রফতানিমুখী পণ্যের জন্য সহায়ক নীতিমালা প্রদানের পাশাপাশি বাংগাদেশের নতুন সমুদ্রসীমায় গ্যাস অনুসন্ধান কার্যক্রম বাড়ানোর প্রস্তাব করেন। তিনি কৃষিখাতের আধুনিকায়ন ও বহুমুখীকরণের ওপর আরও বেশি জোরারোপ করেন।

খাগত বক্তব্যে ঢাকা চেমারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, স্বম্পশ্রোত দেশ হতে উন্নয়নশীল দেশ হিসেবে বাংলাদেশের উত্তরণের ফলে আন্তর্জাতিক পর্যায়ে আমাদের অবস্থান আরও দৃঢ়কব্পে ব্যবসা-বাণিজ্য সক্ষমতা বৃদ্ধি, বিনিয়োগ সম্প্রসারণ এবং সে অনুযায়ী পরিকম্পনা গ্রহণ ও বাস্তবায়ন এখন সময়ের দাবি।

ঢাকা চেমার সভাপতি বিদেশি বিনিয়োগ আকৃষ্টকরণ, বিনিয়োগ-ডিজিপি হার বৃদ্ধি, করহার-জিডিপি অনুপাত র্থিও জন্য একটি রূপরেখা প্রণয়নের ওপর জোরারোপ করেন। পাশাপাশি তিনি বাংলাদেশের রফতানি বাণিজ্যের ঘাটতি কমাতে রিজিওনাল কানেখিডিটিসহ কৌশলগত পিটিএ এবং এফটিএ স্বাক্ষরের ওপর জোৱাবোপ করেন।



সূজনের পথে উন্নত স্বদেশ

এলডিসি বিষয়ে ডিসিসিআইয়ের ওয়েবিনারে বক্তারা

### চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় দরকষাকষির দক্ষতা বাড়াতে হবে

#### নিজস্ব প্রতিবেদক

স্বল্পোন্নত দেশের (এলডিসি) তালিকা থেকে উত্তরণের পর বাংলাদেশ নানা ধরনের চ্যালেঞ্জর সম্মুখীন হবে। এ চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় আন্তর্জাতিক পর্যায়ে দরকষাকষির দক্ষতা বৃদ্ধি, রপ্তানিমুখী পণ্যের বহুমুখীকরণ, মানবসম্পদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা উন্নয়ন, কার্যকর নীতিমালা প্রণয়ন ও প্রয়োজনীয় সংস্কারের পাশাপাশি এর যথাযথ বাস্তবায়ন, চতুর্থ শিল্পবিপ্লবের সূবিধা গ্রহণ, স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক পর্যায়ে বিশেষজ্ঞদের অংশগ্রহণের মাধ্যমে গবেষণা কার্যক্রম পরিচালনা এবং সর্বোপরি সরকারি-বেসরকারি খাতের একযোগে কাজ করার বিষয়গুলো গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাম্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়োজিত এক ওয়েবিনারে গতকাল বক্তারা এসব কথা বলেন।

শ্বন্ধোন্নত দেশ থেকে বাংলাদেশের উত্তরণ:
অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির অগ্রযাত্রা' শীর্ষক ওয়েবিনারটি
গতকাল অনুষ্ঠিত হয় । এতে প্রধান অতিথি হিসেবে
যোগ দেন প্রধানমন্ত্রীর মুখ্যসচিব ড. আহমদ
কায়কাউস । এছাড়া অর্থ মন্ত্রণালয়ের অর্থনৈতিক
সম্পর্ক বিভাগের (ইআরডি) সচিব ফাতিমা ইয়াসমিন
এবং দি ফেডারেশন অব বাংলাদেশ চেম্বার্স অব কমার্স
অ্যান্ড ইভাস্ত্রির (এফবিসিসিআই) সভাপতি মো.
জিসম উদ্দিন বিশেষ অতিথি হিসেবে অংশ নেন ।

স্বাগত বক্তব্যে ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, 'স্বল্লোন্নত দেশ থেকে উন্নয়নশীল দেশ হিসেবে বাংলাদেশের উত্তরণের ফলে আন্তর্জাতিক পর্যায়ে আমাদের অবস্থান আরও দৃঢ়কল্পে ব্যবসা-বাণিজ্য সক্ষমতা বৃদ্ধি, বিনিয়োগ সম্প্রসারণ এবং সে অনুযায়ী পরিকল্পনা গ্রহণ ও বাস্তবায়ন এখন সময়ের দাবি।' তিনি উল্লেখ করেন, এলডিসিকেন্দ্রিক চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় সংশ্লিষ্ট বিভিন্ন মন্ত্রণালয় ও সরকারি-বেসরকারি সংস্থার সমন্বয়ে খাত ও বিষয়ভিত্তিক উপকমিটি গঠন করতে হবে। ঢাকা চেম্বার সভাপতি বিদেশি বিনিয়োগ আকৃষ্টকরণ, বিনিয়োগ-ডিজিপি হার বৃদ্ধি, করহার-জিডিপি অনুপাত বৃদ্ধির জন্য একটি রূপরেখা প্রণয়নের ওপর জোর দেন। পাশাপাশি তিনি বাংলাদেশের রপ্তানি বাণিজ্যের ঘাটতি কমাতে রিজিওনাল কানেক্টিভিটিসহ কৌশলগত পিটিএ এবং এফটিএ স্বাক্ষরের ওপর গুরুতারোপ করেন।

আহমদ কায়কাউস বলেন, আমাদের উদ্যোগী জনগণের উদ্যুমের কারণে বাংলাদেশ এলডিসি থেকে উন্নয়নশীল দেশে পরিণত হওয়ার পথে রয়েছে। এলডিসি উত্তরণের বিষয়টি নিয়ে ভীত হওয়ার কোনো কারণ নেই। তিনি জানান, চীন একটি উন্নয়নশীল দেশ হওয়া সত্ত্বেও সারা পৃথিবীতে ব্যবসা-বাণিজ্য পরিচালনায় নিজেদের আধিপত্য বজায় রেখেছে। তিনি আরও বলেন, আমাদের নিজস্ব একটি বৃহৎ বাজার রয়েছে এবং দেশের নাগরিকদের আরও ভালো সেবা প্রদানের লক্ষ্যে সবাইকে কাজ করতে হবে এবং এলডিসি থেকে উত্তরণের পরবর্তী সময়ে আমাদের পণ্য উৎপাদন



ব্যয় খুব বেশি বৃদ্ধির সম্ভাবনা নেই। তবে আমাদের প্রতিযৌগী সক্ষমতা অর্জন করতে হবে। এশীয় ও আঞ্চলিক দেশেগুলোর বাজারের প্রতি আরও বেশি হারে মনোনিবেশ করার জন্য উদ্যোক্তাদের প্রতি তিনি আহ্বান জানান। মুখ্যসচিব বলেন, পরিবেশ সুরক্ষা ও শিল্পায়নে বাংলাদেশ ইতোমধ্যে দারুণ সাফল্য দেখিয়েছে, যার ফলে সারাবিশ্বের ১০টি সেরা সবুজ কারখানার মধ্যে ৭টিই আমাদের দেশে রয়েছে। ড. কায়কাউস উল্লেখ করেন, এলডিসি-পরবর্তী সময়ের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় সবার সহযোগিতা নিশ্চিতকল্পে ইতোমধ্যে একটি উচ্চক্ষমতাসম্পন্ন স্টিয়ারিং কমিটি গঠন করা হয়েছে এবং আশা প্রকাশ করেন, এ চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় ওই কমিটি সঠিক দিকনির্দেশনা প্রদানে সক্ষম হবে। ফাতিমা ইয়াসমিন আশাবাদ ব্যক্ত করে বলেন, 'অষ্টম পঞ্চবার্ষিক পরিকল্পনায় বেসরকারি খাতের অবদান থাকবে প্রায় ৮১ শতাংশ এবং এ অবস্থার আলোকে তিনি দেশীয় উদ্যোক্তাদের আত্মবিশ্বাস বাড়ানোর ওপর জোরারোপ করেন। তিনি বলেন, এলডিসি উত্তরণের পরবর্তী সময়ের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় আমাদের এখনই প্রস্তুতি নিতে হবে, যদিও এজন্য বাংলাদেশের আরও পাঁচ বছর সময় রয়েছে। তিনি দেশের মানবসম্পদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা বৃদ্ধি এবং চতুর্থ শিল্প বিপ্লবের সুবিধা গ্রহণের জন্য সবাইকে প্রস্তুতি গ্রহণের আহ্বান জানান। তিনি রপ্তানি পণ্যের বাজার সম্প্রসারণের প্রতি আরও বেশি হারে মনোনিবেশ করার জন্য উদ্যোক্তাদের প্রতি আহ্বান জানান।

এফবিসিসিআই সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন সরকার ঘোষিত বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলের কার্যক্রম দ্রুত বাস্তবায়নের ওপর জোরারোপ করেন। তিনি নিটওয়্যার ও ওভেন শিল্পের মৃল্য সংযোজনের মাধ্যমে বিনিয়োগ আকর্ষণের প্রস্তাব করেন। এছাড়া এলডিসি-পরবর্তী সময়ে টিকে থাকার জন্য ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ শিল্পের আরও বিকাশ একান্ত অপরিহার্য বলে মত প্রকাশ করেন। তিনি সব বিষয়ে বেসরকারি খাতের অংশগ্রহণের ওপর জোরারোপ করেন।

নির্ধারিত আলোচনায় এমসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার নিহাদ কবীর, ডব্লিউটিওর এলডিসি ইউনিট অব দ্য ডেভেলপমেন্ট ডিভিশনের প্রধান তৌফিকুর রহমান, বাংলাদেশ অর্থনীতি সমিতির সাবেক সভাপতি ড. মইনুল ইসলাম অংশ নেন। তৌফিকুর রহমান বলেন, গত এক দশকে বাংলাদেশের আর্থ-সামাজিক উন্নয়ন হয়েছে উল্লেখযোগ্য অগ্রগতি হয়েছে, তবে এলডিসি উত্তরপের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় ইউরোপীয় ইউনিয়নের সঙ্গে সম্পর্ক আরও জোরদারের পাশাপাশি নতুন নতুন বাজার খুঁজে বের করার ওপর জোরারোপ করেন। এছাড়া তিনি গবেষণা কার্যক্রম সম্প্রসারণ, রপ্তানিমুখী পণ্যকে সহায়তা প্রদানের আহ্বান জানান।

এমসিসিআই সভাপতি নিহাদ কবীর বলেন, এলডিসি উত্তরণের পরবর্তী সময়ে বেসরকারি থাতের উন্নয়নের সরকারের দিকনির্দেশনা খুবই জরুরি। সেই সঙ্গে সরকারি ও বেসরকারি খাতের মধ্যে ডায়ালগ আরও বৃদ্ধি করতে হবে।

ভ. মইনুল ইসলাম বলৈন, বৈদেশিক বিনিয়োগ আকর্ষণে আমাদের দুর্নীতি কমানো এবং বিদেশে পুঁজি পাচার রোধ করতে কার্যকর উদ্যোগ নিতে হবে। তিনি রপ্তানিমুখী পণ্যের জন্য সহায়ক নীতিমালা প্রদানের পাশাপাশি বাংলাদেশের নতুন সমুক্রসীমায় গ্যাস অনুসন্ধান কার্যক্রম বাড়ানোর প্রস্তাব করেন। তিনি কৃষি খাতের আধুনিকায়ন ও বহুমুখীকরণের ওপর আরও বেশি জোরারোপ করেন।

ভিসিসিআই উর্ধ্বতন সহ-সভাপতি এন কে এ মবিন, এফসিএস, এফসিএ ধন্যবাদ জ্ঞাপন করেন। ঢাকা চেম্বারের সহসভাপতি মনোয়ার হোসেন এবং পরিচালনা পর্যদের সদস্যরা ওই ওয়েবিনারে যোগ দেন।



### ডিসিসিআই আয়োজিত ওয়েবিনারে বক্তারা

### এলডিসি উত্তরণে ভয়ের কারণ নেই

#### নিজয় প্রতিবেদক

আন্তর্জাতিক পর্যায়ে নেগোসিয়েশনের দক্ষতা বৃদ্ধি, রফতানিমুখী পণ্যের বহুমুখীকরণ, মানবসন্দদ ও প্রাতিষ্ঠানিক দক্ষতা উরয়ন, কার্যকর নীতিমালা প্রণয়ন ও প্রয়োজনীয় সংস্কারের পাশাপাশি এর যথাযথ বাস্তবায়ন, চতুর্থ শিল্পবিপ্রবের সুবিধা গ্রহণ, স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক পর্যায়ে বিশেষজ্ঞদের অংশগ্রহণের মাধ্যমে গবেষণা কার্যক্রম পরিচালনা এবং সর্বোপরি সরকারি ও বেসরকারি খাতের একযোগে কাজ করা প্রভৃতি বিষয়গুলো বাংলাদেশের এলডিসি উত্তরণের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করবে। জনগণের উদ্যমের কারণে দেশ আজ এলডিসি হতে উরয়নশীল দেশে পরিণত হওয়ার পথে রয়েছে। তবে এলডিসি উত্তরণের বিষয়টি নিয়ে ভীত হওয়ার কোনো কারণ নেই। চীন একটি উরয়নশীল দেশ হওয়া সম্বেও সারা পৃথিবীতে ব্যবসা-বাণিজ্য পরিচালনায় নিজেদের আধিপত্য বজায় রেখেছে।

শনিবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডান্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়োজিত 'ম্বন্ধোরত দেশ থেকে বাংলাদেশের উত্তরণ : অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির অগ্রযাত্রা' শীর্ষক ওয়েবিনারে অংশগ্রহণকারী আলোচকরা এসব কথা বলেন। প্রধান অতিথি হিসেবে যোগদান করেন প্রধানমন্ত্রীর মুখ্যসচিব ড. আহমদ কায়কাউস। এ ছাড়াও অর্থ মন্ত্রণালয়ের অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের সচিব ফাতিমা ইয়াসমিন এবং দি ফেডারেশন অব বাংলাদেশ চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডান্ট্রির (এফবিসিসিআই) সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন

বিশেষ অতিথি হিসেবে অংশগ্রহণ করেন। অনুষ্ঠানে স্বাগত বজব্য ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজপ্রমান রাহমান বলেন, স্বয়্লোরত দেশ হতে উর্রয়নশীল দেশ হিসেবে বাংলাদেশের উত্তরপের ফলে আন্তর্জাতিক পর্যায়ে আমাদের অবস্থান আরও দৃঢ়কল্পে ব্যবসা–বাণিজ্য সক্ষমতা বৃদ্ধি, বিনিয়োগ সম্প্রসারণ এবং সে অনুযায়ী পরিকল্পনা গ্রহণ ও বাস্তবায়ন এখন সময়ের দাবি। তিনি বলেন, এলডিসি চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় সংগ্রিষ্ট বিভিন্ন মন্ত্রণালয় ও সরকারি-বেসরকারি সংস্থার সমন্বয়ে খাত ও বিষয়ভিত্তিক উপকমিটি গঠন করতে হবে। ঢাকা চেম্বার সভাপতি বিদেশি বিনিয়োগ আকৃষ্টকরণ, বিনিয়োগ-ডিজিপি হার বৃদ্ধি, করহার-জিডিপি অনুপাত বৃদ্ধির জন্য একটি রূপরেখা প্রণয়নের ওপর জারারোপ করেন। পাশাপাশি তিনি বাংলাদেশের রক্ষতানি বাণিজ্যের ঘাটতি কমাতে রিজিওনাল কানেঞ্জিভিটিসহ কৌশলগত পিটিএ এবং এফটিএ স্বাক্ষরের ওপর জোরারোপ করেন।

ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, এলডিসি হতে বাংলাদেশের উত্তরণের পরও সিএমএসএমই খাতের গুরুত্বের বিষয়টি নিরূপণকল্পে প্রধানমন্ত্রীর কার্যালয়, বিডা, এসএমই ফাউন্ডেশন এবং বাণিজ্য মন্ত্রণালয়ের সহায়তায় ঢাকা ঢেমার 'এলডিসি হতে বাংলাদেশের উত্তরণের পরবর্তী সময়ে স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক বাণিজ্যে সিএমএসএমইদের ঢ্যালেঞ্জ চিহ্নিতকরণ ও করণীয় নির্ধারণ' শীর্ষক একটি জরিপ পরিচালনায় আগ্রহী এবং এ বিষয়ে তিনি সংশ্রিষ্ট সব সংস্থার সহযোগিতা কামনা করেন।



#### স্বল্পোন্নত দেশ থেকে উত্তরণে রফতানি পণ্যের বহুমুখীকরণের তাগিদ

নিজম্ব প্রতিবেদক || প্রকাশ: ২০২১-০৫-২৯ ২১:২৬:৩৮ || আপডেট: ২০২১-০৫-২৯ ২১:২৬:৩৮



স্বল্পোরত দেশের (এলডিসি) তালিকা থেকে উত্তরণের চ্যালেঞ্চ মোকাবিলায় রফতানি পণ্যের বহুমুখীকরণের তাগিদ দিয়েছেন বক্তারা। একইসঙ্গে আন্তর্জাতিক পর্যায়ে সমঝোতায় দক্ষতা বৃদ্ধি, মানবসম্পদ উন্নয়ন ও প্রয়োজনীয় সংস্কারের দাবি তাদের।

শনিবার (২৯ মে) ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) আয়োজিত 'স্বল্পোয়ত দেশ থেকে বাংলাদেশের উত্তরণ : অর্থনৈতিক প্রবৃদ্ধির অগ্রযাত্রা' শীর্ষক ওয়েবিনারে এসব কথা বলেন বক্তারা। ওয়েবিনারে প্রধানমন্ত্রীর মুখ্যসচিব ড. আহমদ কায়কাউস প্রধান অতিথি হিসেবে যুক্ত ছিলেন।

আহমদ কায়কাউস বলেন, চীন একটি উদ্বয়নশীল দেশ হওয়া সত্ত্বেও সারা পৃথিবীতে ব্যবসা-বাণিজ্য পরিচালনায় নিজেদের আধিপত্য বজায় রেখেছে। আমাদের নিজস্ব একটি বৃহৎ বাজার রয়েছে। দেশের নাগরিকদের আরও ভালো সেবা প্রদানের লক্ষ্যে স্বাইকে কাজ করতে হবে। এলডিসি থেকে উত্তরণপরবর্তী সময়ে আমাদের পণ্য উৎপাদন ব্যয় খুব বেশি বৃদ্ধির সন্তাবনা নেই। তবে প্রতিযোগিতার সক্ষমতা অর্জন করতে হবে আমাদের।

মুখ্যসচিব বলেন, পরিবেশ সুরক্ষা ও শিল্পায়নে বাংলাদেশ ইতোমধ্যে দারুণ সাফল্য দেখিয়েছে, ফলে সারাবিশ্বের ১০টি সেরা সবুজ কারখানার মধ্যে ৭টিই আমাদের দেশে রয়েছে। এলভিসি পরবর্তী সময়ের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় সবার সহযোগিতা নিশ্চিত করতে একটি উচ্চ ক্ষমতাসম্পন্ন স্টিয়ারিং কমিটি গঠন করা হয়েছে। আশা করছি, এ চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় কমিটি সঠিক দিকনির্দেশনা প্রদানে সক্ষম হবে।

এফবিসিসিআইয়ের সভাপতি মো. জসিম উদ্দিন সরকার ঘোষিত বিশেষ অর্থানৈতিক অঞ্চলের কার্যক্রম দ্রুত বাস্তবায়নের ওপর জোর দিয়ে তিনি বলেন, এলডিসি পরবর্তী সময়ে টিকে থাকার জন্য ব্যাকওয়ার্ড লিংকেজ শিলেপর আরও বিকাশ অপরিহার্য।

ওয়েবিনারে অর্থ মন্ত্রণালয়ের অর্থনৈতিক সম্পর্ক বিভাগের সচিব ফাতিমা ইয়াসমিন বলেন, ৮ম পঞ্চবার্ষিকী পরিকল্পনায় বেসরকারি খাতের অবদান থাকবে প্রায় ৮১ শতাংশ। এ অবস্থায় দেশীয় উদ্যোক্তাদের আত্মবিশ্বাস বাড়াতে হবে। এলডিসি উত্তরণপরবর্তী সময়ের চ্যালেঞ্জ মোকাবিলায় আমাদের এখনই প্রস্তুতি নিতে হবে।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি রিজওয়ান রাহমান বলেন, স্বল্পো**র**ত দেশ থেকে উ**র**য়নশীল দেশ হিসেবে বাংলাদেশের উত্তরণের ফলে আন্তর্জাতিক পর্যায়ে আমাদের অবস্থান আরও দৃঢ় হবে। তাই ব্যবসা-বাণিজ্যের সক্ষমতা বৃদ্ধি, বিনিয়োগ সম্প্রসারণ এবং সে অনুযায়ী পরিকল্পনা গ্রহণ ও বাস্তবায়ন এখন সময়ের দাবি।

ঢাকা চেম্বার সভাপতি বিদেশি বিনিয়োগ আকৃষ্টকরণ, বিনিয়োগ-ডিজিপি হার বৃদ্ধি, কর হার-জিডিপি অনুপাত বৃদ্ধির জন্য একটি রূপরেখা প্রণয়নে তাগিদ দেন। পাশাপাশি তিনি বাংলাদেশের রফতানি বাণিজ্যের ঘাটতি কমাতে রিজিওনাল কানেক্টিভিটিসহ কৌশলগত পিটিএ এবং এফটিএ স্বাক্ষরের ওপর জোর দেন।

মেট্রোপলিটন চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (এমসিসিআই) সভাপতি নিহাদ কবীর বলেন, এলডিসি থেকে উত্তরণ পরবর্তী সময়ে বেসরকারি খাতের উন্নয়নে সরকারের দিকনির্দেশনা খুবই জরুরি। একইসঙ্গে সরকারি এবং বেসরকারিখাতের মধ্যে আলোচনা আরও বাড়াতে হবে।

তিনি বলেন, এলডিসি উত্তরণ আমাদের জন্য একটি সুবর্ণ সুযোগ, তবে এর জন্য আমাদের প্রস্তুতি নিতে হবে। মানবসম্পদের দক্ষতা উল্লয়নের পাশাপাশি স্থানীয় ও আন্তর্জাতিক পর্যায়ে বিশেষজ্ঞদের অংশগ্রহণের মাধ্যমে গবেষণা কার্যক্রম পরিচালনা করার আহান জানান তিনি।